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Szanuj przeszłość, 
przyszłość oddaj Bogu 

Uczciwie pracuj 
na rodzinnym progu

Pismo Towarzystwa Miłośników Ziemi Brzosteckiej,
Rady Miejskiej oraz Centrum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku 
www.wiadomoscibrzosteckie.pl
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Burmistrz 
Wojciech 

Staniszewski
Burmistrz Brzostku informuje

1. 5 437 341 zł to wartość najkorzystniejszej oferty 
na wykonanie II etapu tegorocznej modernizacji 
dróg wewnętrznych. W ramach zadania 24  od-
cinki dróg o łącznej długości 9,2 km zostaną 
zmodernizowane przez firmę Ligęzka Sp. z o.o. 
ze Strzegocic. Zadanie zakłada modernizację 
infrastruktury drogowej na terenie Gminy Brzo-
stek poprzez przebudowę dróg publicznych i we-
wnętrznych w następujących miejscowościach: 
Bączałka, Brzostek, Bukowa, Głobikówka, Go-
rzejowa, Grudna Dolna, Grudna Górna, Janusz-
kowice, Kamienica Górna, Klecie, Nawsie Brzo-
steckie, Siedliska-Bogusz, Smarżowa. Obecnie 
trwają prace komisji przetargowej. Podpisanie 
umowy przewidziane jest na koniec kwietnia, 
a termin zakończenia wszystkich prac to koniec 
listopada. Gmina Brzostek pozyskała na ten cel 
4 miliony złotych z Banku Gospodarstwa Krajo-
wego w ramach Programu Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład – edycja II.

2. 4 kwietnia br. w Urzędzie Miejskim w Brzostku 
- w obecności pana Piotra Olszówki Dyrektora 
ds. rozwoju relacji społecznych Banku Gospo-
darstwa Krajowego została podpisana umowa 
z firmą PDM S.A. z Dębicy dotycząca wykonania 
robót budowlanych zadania pn. „Modernizacja 
infrastruktury drogowej na terenie Gminy Brzostek 
– etap I” zakładająca modernizację infrastruktu-
ry drogowej na terenie Gminy Brzostek poprzez 
przebudowę dróg publicznych i wewnętrznych 
w następujących miejscowościach: Bączałka, 
Bukowa, Głobikówka, Gorzejowa, Grudna Dolna, 
Grudna Górna, Januszkowice, Kamienica Dolna, 
Kamienica Górna, Nawsie Brzosteckie, Przeczy-
ca, Siedliska-Bogusz, Skurowa, Smarżowa, Wola 
Brzostecka i Zawadka Brzostecka. W wyniku prac 
przebudowane zostanie ok. 11,8 km nawierzchni 
dróg. Na ten cel Gmina Brzostek uzyskała dofi-
nansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 

5 mln zł. Całkowita wartość umowy opiewa na 
przeszło 7 mln zł. Prace zostaną wykonane w ter-
minie 8 miesięcy.

3. 24 marca poznaliśmy oferty firm chętnych do roz-
budowy drogi 106135R Przeczyca – Skurowa oraz 
budowy drogi 2KDD w Brzostku i cz. m. Zawad-
ka. Jak już informowałem, Gmina Brzostek pozy-
skała z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg aż 
3,68 mln zł dofinansowania do wykonania roz-
budowy na odcinku o długości 1,29 km (1+968-
3+258 – od drogi powiatowej aż za Dom Ludowy 
w Skurowej). Z uwagi na fakt, iż w obu postępo-
waniach wartość najkorzystniejszych (jedynych) 
ofert przekracza kwotę, którą zamierzaliśmy 
przeznaczyć na sfinansowanie tych inwestycji, 
zmuszony byłem unieważnić oba postępowania. 
Z niecierpliwością czekam na wyniki drugiego 
rozstrzygnięcia przetargowego.

4. 30 marca złożyliśmy wniosek o dofinansowanie 
remontu dawnego spichlerza w Przeczycy. Mamy 
nadzieję, że uzyska on akceptację i tamtejsza 
szkoła podstawowa uzyska wreszcie tak po-
trzebny budynek gospodarczy, bowiem część 
tego spichlerza ma właśnie takie przeznaczenie. 
Ostatnim właścicielem przeczyckiego dworu był 
Włodzimierz Kaczorowski, kolator Sanktuarium 
i zarazem szambelan papieski. Jemu przeczycka 
świątynia zawdzięcza wyjątkową polichromię, 
wykonaną przez Makarewicza. Warto dodać, 
że uratowanie spichlerza i znajdującej się obok 
stajni, pozwoliłoby zachować jedyny w naszej 
gminie - oprócz dworu, gorzelni i dawnych czwo-
raków w Kleciach - kompleks podworski. Przewi-
dywana wartość prac to przeszło milion złotych, 
a wnioskowane przez nas dofinansowanie stano-
wi aż 98% wartości całości inwestycji. Bądźmy 
zatem dobrej myśli, cierpliwie poczekajmy na po-
zytywne rozstrzygnięcie.
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Z prac 
Rady Miejskiej
Opracowała Marzena Szukała

Dnia 28 marca 2023 r. miały miejsce 
obrady Rady Miejskiej w Brzostku. 
Podczas LVII Sesji Rady Miejskiej 

podjęto następujące uchwały:
a) W sprawie zmiany uchwały budże-

towej na 2023 rok Nr LIV/444/22 Rady 
Miejskiej w Brzostku z dnia 22 grudnia 
2022 roku,

b) W sprawie uchwalenia zmiany wie-
loletniej prognozy finansowej Gminy 
Brzostek,

c) W sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej dla Powiatowo-Gminnego Związku 
Komunikacyjnego w Powiecie Jasielskim,

d) W sprawie przyjęcia Strategii Roz-
woju Gminy Brzostek na lata 2021 – 2030.

Dnia 21 marca 2023 r. obradowała 
Komisja Rolnictwa Rozwoju Gospo-
darczego i Infrastruktury Technicz-
nej. Tematami posiedzenia były:

1. Szkody w uprawach rolnych oraz 
zagrożenie dla zdrowia i bezpieczeń-
stwa ludzi powodowane przez dziką 
zwierzynę. Analiza rocznych planów 
łowieckich.

2. Informacja na temat funkcjono-
wania istniejącego wodociągu oraz 
przedstawienie przebiegu budowy sie-
ci wodociągowej na stronie północnej 
Gminy.

3. Informacja o zimowym utrzyma-
niu dróg gminnych.

Dnia 28 marca odbyły się posie-
dzenia komisji Budżetu i Spraw Spo-
łeczno-Oświatowych, której tematem 
było:

1. Analiza wydatków dotyczą-
cych gospodarowania odpadami 

komunalnymi w Gminie Brzostek. 
Ściągalność opłat za śmieci.

2. Działalność Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzost-
ku. Ocena realizacji zadań z zakresu 
opieki społecznej.

W tym samym dniu obradowała 
również Komisja Rewizyjna, która 
skupiła się na:
1. Kontroli problemów dotyczących 

realizacji zadań i funkcjonowania 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Brzostku.

2. Kontroli stanu zaległości podatko-
wych za 2022 rok. /Liczba dłużni-
ków, kwota zadłużenia, podejmo-
wanie czynności egzekucyjnych 
i uzyskane efekty/.

Pełna treść uchwał podjętych na 
sesji prezentowana jest w Biuletynie 
Informacji Publicznej. 

NW

Pendolino 
w zasięgu ręki

Powiatowo-Gminny Związek 
Komunikacyjny JASIEL uru-
chomił linię autobusową na 

trasie Jasło – Dębica, która dopaso-
wana jest do odjazdu Express Inter-
city Premium Rzeszów – Gdynia. 
Od poniedziałku do piątku każdy 
może spokojnie skorzystać z tej linii 
i bez problemów dotrzeć do Dębicy 
na popularny i szybki pociąg Pen-
dolino. Autobus wyjeżdża z Jasła 
o godzinie 5.10 i dociera do Dębicy 
na godzinę 6.15. Podobnie w przy-
padku powrotnym. Autobus wyjeż-
dża z Dębicy o godz. 22.00, a w Jaśle 
melduje się o godz. 23.17. Koszt 
przejazdu to 11 zł. 

Od 1 kwietnia autobus zatrzy-
muje się również na przystankach 
Bukowa, Klecie, Zawadka Brzostec-
ka i Kamienica Dolna. Poniższy roz-
kład jazdy autobusu nie uwzględ-
nienia jeszcze wspomnianych 
nowych przystanków. 

Z przymrużeniem oka

Straż(ak) Pędziwiatr
Wojciech K. jest najlepszym przykładem strażaka z OCHOTNICZEJ Straży 

Pożarnej. Z tak wielką OCHOTĄ wyjeżdżał niemal do każdej akcji, jaka była 
prowadzona, że aż dostał za to dyplom. Sam się jednak mocno zdziwił, jak 
oni zdążyli to policzyć przy takim jego przyspieszeniu i ROZOCHOCENIU?! 

Redakcja
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Wywiad przeprowadziła Urszula Kobak 

Jestem człowiekiem 
dialogu

Marcin Sas – Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Brzostku, Sołtys Zawadki 
Brzosteckiej

Kilka lat temu Pan, jako sołtys Zawadki Brzostec-
kiej, rozpoczął akcję sprzątania miejscowości przez jej 
mieszkańców. Co Pana do tego skłoniło? Jak zareagowa-
li mieszkańcy?

Akcję sprzątania naszej miejscowości zaczęliśmy w 2015 
roku. Teraz to już 8. edycja sprzątania w Zawadce Brzostec-
kiej. Zawsze staram się wprowadzać do naszej gminy dobre 
wzorce. Sprzątanie świata jest bardzo znaną akcją, prowa-
dzoną też przez wiele innych gmin. My w 2015 r. zaczęliśmy 
od niewielu osób – 12, może 15. Idea świetna – sprzątamy 
własną wieś, własne sołectwo. Według mnie najważniejsza 
jest edukacja w tej akcji, więc zależy nam, aby włączała mło-
dzież, dzieci wraz rodzicami i dziadkami. I to się sprawdza. 
Przez te osiem lat akcja się rozrosła, coraz więcej osób nam 
pomaga. Nawet ci, którzy bezpośrednio się w nią nie angażu-
ją, sprzątają koło swoich domów. Wydaje mi się, że Zawadka 
jest przykładem czystości. Cieszy mnie, że od dwóch lat włą-
czają się też pozostałe sołectwa w tę działalność, praktycznie 
cała gmina. Tak więc akcja ma coraz większy zasięg. I jeszcze 
raz podkreślam, że w tym wszystkim najważniejsza jest edu-
kacja. Trzeba wyrabiać u dzieci i młodzieży nawyk sprząta-
nia po sobie i innych.

Jakie Pan Przewodniczący widzi rozwiązanie proble-
mu zaśmiecania naszej gminy oprócz corocznych wio-
sennych akcji sprzątania?

Ciężko jest wymyślić jakiś ogólny system. Wydaje mi 
się, że Zakład Gospodarki Komunalnej funkcjonuje bardzo 
dobrze. Można tam samemu odwozić śmieci bez żadnego 
limitu. Jeszcze raz powtórzę, że najważniejsza jest eduka-
cja. Można by opracować jakiś system kar, ale jestem temu 
przeciwny, bo nie przyniesie wymiernych efektów. Już dzieci 
trzeba uczyć, że to jest przyjemne, gdy wokół nas jest czysto, 
kiedy możemy oddychać czystym powietrzem czy jak dbać 
o środowisko, by nie popadać w konflikt z sąsiadami. Edu-
kacja ekologiczna powinna się rozpoczynać w domu rodzin-
nym, a być kontynuowana w przedszkolu i szkole podsta-
wowej. Edukacja powinna być też kierowana do dorosłych 
np. poprzez media społecznościowe. Ważne jest dotarcie 
do takich osób, bo to głównie starsi śmiecą – ci, którzy nie 
wynieśli z domu nawyku sprzątania. 

Jakie są szanse na utworzenie straży miejskiej czy 
gminnej, która mogłaby się zająć m.in. problemem 
śmiecenia, spożywania alkoholu w miejscach publicz-
nych czy kontrolowania bezpieczeństwa w newralgicz-
nych punktach jak np. skrzyżowanie przy brzosteckim 
przedszkolu w godzinach porannych?

Obawiam się, że istnieje niewielka szansa na utworzenie 
w Brzostku straży gminnej. Takie rozwiązania nawet w dużo 
większych miastach do końca się nie sprawdzają. Straż miej-
ska dublowałaby się z innymi służbami, jak np. policja.

Czy Pana opinia na ten temat łączy się bardziej ze 
stroną finansową czy z faktem, że to mogłoby się nie 
sprawdzić?

Myślę, że obydwa powody są jednakowo ważne. Wyda-
je mi się, że trzeba tu uściślić współpracę z policją. Ważna 
jest tu także ludzka solidarność i dbanie o własne podwór-
ko, własne przestrzenie. Mieszkańcy muszą się bardziej na to 
uwrażliwić. Wiem, że ludzie nie chcą konfliktów, przymyka-
ją oczy na pewne zachowania. Niestety, trzeba czasem mło-
dzieży zwrócić uwagę. To jest nasza młodzież, nasze dzieci 
i musimy sami zadbać o porządek i bezpieczeństwo. Nie cho-
dzi tu o tysiące kamer, które będą na nas patrzeć, aczkolwiek 
w niektórych momentach pomagają. Podam tu przykład 
z Zawadki Brzosteckiej, gdzie kamery koło domu ludowego 
mocno ograniczyły problem burd w tym miejscu. 

No tak, tylko policja powie, że ma dużo ważniejszych 
spraw do załatwienia niż spacerowanie po Brzostku 
i pilnowanie, czy ktoś nie rzuca śmieci, czy nie pije alko-
holu w miejscu publicznym. Z drugiej strony zwracanie 
uwagi pijącemu alkohol może być ryzykowne.

Jest tak, jak Pani mówi. To jest kwestia poziomu odpowie-
dzialności. Ja nie mam oporu, żeby zwrócić uwagę osobom, 
które śmiecą, które przeklinają, które zachowują się niesto-
sownie. To jest pewnego rodzaju odwaga cywilna. Z pewno-
ścią policja nie ma środków ani etatów, żeby spędzać więcej 
czasu na brzosteckim rynku, żeby bardziej zaistnieć w świa-
domości mieszkańców. Wciąż jestem przeciwnikiem karce-
nia, jestem za większą odpowiedzialnością mieszkańców. ►

• fot. Paweł Batycki
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Tereny między Brzostkiem a Zawadką Brzostecką 
są objęte miejscowym planem zagospodarowania. Jak 
Pan, jako sołtys Zawadki, ocenia to przedsięwzięcie ze 
względu na dobro jej mieszkańców? Czy korzystne było-
by włączenie Zawadki do Brzostku?

Myślę, że jest to sensowny plan, bo tak naprawdę Brzo-
stek otwiera się w kierunku Zawadki. Są to świetne tereny 
do zabudowy. Najbliższe lata pokażą, czy słuszna była kon-
cepcja rozbudowy Brzostku w tym kierunku, a – być może 
– przyłączenia później Zawadki. Myślę, że będzie to proces 
długoletni. Na razie nie widzę jakichś większych zagrożeń 
z tego powodu dla Zawadki. Po pierwsze to kwestia dużej 
odległości, po drugie to kwestia infrastruktury. To wszystko 
musi iść wspólnie – drogi, wodociągi, kanalizacja. Obecnie 
bardziej zrośnięta z Brzostkiem jest część Nawsia. Zawadka 
też przynależy do Brzostku, gdzie jest szkoła, kościół…

Wspólny radny…
Wspólny radny… Wydaje mi się, że jest to naprawdę dobra 

koncepcja. Niebawem ma się odbyć przetarg na drogę, która 
ma stworzyć szerokie pole do rozbudowy w kierunku Zawad-
ki. Do Brzostku przenosi się wielu mieszkańców z całej gmi-
ny, bo tu jest centrum kultury i sportu, co trudno zapewnić 
w poszczególnych sołectwach. 

Rok 2023 jest bardzo bogaty w różne inwestycje 
w naszej gminie. Do której inwestycji najłatwiej było 
przekonać radnych RM, a do której mieli największe 
wątpliwości? Z czego to może wynikać?

Bieżący rok jest bardzo bogaty, jeśli chodzi o budżet 
i inwestycje. Ja jako Przewodniczący Rady Miejskiej staram 
się tę radę spajać. To są różne osobowości, różne pomysły 
i projekty poszczególnych radnych. Staram się patrzeć na to 
szerzej, jak na całą gminę. Wydaje mi się, że najmniej proble-
mów, jeśli chodzi o wspólne stanowisko, łączy się z drogami. 
Radni podchodzą do tych zagadnień bardzo rozsądnie. Teraz 
blisko 60 dróg będzie robionych z programu Polski Ład. Nie 
było też problemów z wodociągiem w północnej części gmi-
ny. Są to inwestycje kluczowe dla całej gminy, co wynika 
z zapóźnienia naszej gminy w stosunku do innych gmin, któ-
re już dawno mają tę infrastrukturę.

Najwięcej emocji wciąż wzbudza kwestia płatnego par-
kowania w Brzostku. Po trzech latach trudnych negocjacji 
i dyskusji w końcu doszliśmy do tego wspólnie, że od 1 wrze-
śnia 2023 r. będzie płatna strefa parkowania w Brzostku. 
Wg mnie i wielu radnych sporo ta decyzja poprawi, jeśli cho-
dzi o rotację parkingu, z czego będą zadowoleni mieszkańcy 
i przedsiębiorcy, którzy prowadzą tu interesy. Opłata będzie 
niewielka nawet w stosunku do Pilzna czy Biecza.

Staram się Radę Miejską spajać. Najgorsze jest dla mnie, 
gdy jakieś rzeczy próbuje się załatwiać po linii partyjnej. 
Uważam, że samorząd powinien się skupiać na działalności 
samorządowej a nie partyjnej.

Proszę nam przybliżyć, jakie będą opłaty na 
parkingu?

Szczegółowe dane będą podane przed 1 września. 
Będzie 1 zł za godzinę i 50 gr za pół godziny. Płatna strefa 
będzie tylko w obrębie rynku. Mamy przygotowanych sporo 

parkingów bezpłatnych i będą budowane następne. Obecnie 
sporo osób blokuje ten parking na osiem godzin lub dłużej. 
Opłata będzie argumentem, by przejść te 100 m do pracy 
czy autobusu. Takie rozwiązania sprawdziły się już w wielu 
miasteczkach. Tu chciałbym zasugerować moim koleżankom 
i kolegom radnym, by podpatrywali, co jest dobre w innych 
gminach i próbowali to wprowadzać u nas.

Wspomniał Pan Przewodniczący, że coraz więcej 
mieszkańców okolicznych miejscowości osiedla się 
w Brzostku. Dla małżeństw z dziećmi ważna jest szko-
ła. Czy w związku z tym Pan, jako Przewodniczący RM, 
przewiduje jakieś większe wsparcie finansowe dla SP 
w Brzostku z okazji 50-lecia oddania do użytku obec-
nego budynku np. na zakup nowych mebli szkolnych, 
zwłaszcza stolików i krzeseł uczniowskich czy wybudo-
wanie obiecanego parkingu przy budynku szkoły?

Staramy się jako Rada miejska, oczywiście w ramach swo-
ich kompetencji, wspierać wszystkie szkoły, nie tylko szkołę 
w Brzostku, która rzeczywiście jest największa i najwięcej 
osób przyciąga. Myślę, że jeśli taki temat się pojawi, to przy-
chylimy się do niego łaskawie. Jeśli chodzi o parking – jak już 
wspomniałem wcześniej, miejsca parkingowe będą bardzo 
cenne, więc dobrze będzie wybudować parking przy szkole.

Zwłaszcza, że to miejsce nieestetycznie wygląda przy 
nowej drodze, na której jest duży ruch.

Zgadzam się, że to nieestetycznie wygląda. W bieżącym 
roku budowa będzie raczej niemożliwa, ale trzeba ten pro-
blem szybko rozwiązać.

Dlaczego nie zapisał Pan swoich dzieci do SP 
w Brzostku?

Dla mnie gmina Pilzno i Brzostek są dla mnie jakby rów-
norzędne. Jestem mieszkańcem Zawadki, ale urodziłem 
się w Pilźnie. Tam mam rodziców, prowadzę też biznes. Dla 
mnie ważna jest kwestia logistyki, bo dzieci mają tam jed-
nych i drugich dziadków. Kwestia zajęć sportowych i pozasz-
kolnych itd. Zanim zamieszkałem w Zawadce, starszy syn 
uczęszczał do prywatnego przedszkola sióstr zakonnych 
w Pilźnie i tą drogą podążyliśmy też z młodszym synem. 
Natomiast obaj synowie są zawodnikami Brzostowianki. 
Myślę, że jest to sposób, by zżyli się z tą społecznością.

Wspominał Pan o kulturze i sporcie. Jak ocenia Pan 
Przewodniczący działalność kulturalną na terenie gmi-
ny Brzostek? Które przedsięwzięcia są, wg Pana, najle-
piej odbierane przez mieszkańców? Czego brakuje?

Myślę, że oferta jest ciekawa, jeśli chodzi o dom kultury. 
Działalność szkół też świetnie tę ofertę uzupełnia. Sporo jest 
propozycji zajęć pozalekcyjnych dla dzieci, młodzieży. Teraz 
też pojawiają się rozwiązania dla seniorów. Czego brakuje? 
Mieszkańcy twierdzą, że kina. Z tym się do końca nie zga-
dzam, bo są seanse i nie ma na nich wielkiej frekwencji. Może 
wchodzi w grę kwestia repertuaru. Proszę też zauważyć, że 
imprezy kulturalne na wysokim poziomie też nie przyciąga-
ją zbyt dużo mieszkańców, choć to jest bezpłatne. Wydaje mi 
się, że nie chodzi tu o jakość, tylko o większe ośrodki, które 
wybierają mieszkańcy – Rzeszów, Krosno. Multipleksy. ►

►
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► Tam jest popcorn, którego nie ma w naszym kinie…
Tak. Wydaje mi się, że w tak małym środowisku ciężko 

jest przygotować stałą, pełną ofertę. Tego nie da się spiąć 
finansowo. Ale i tak jest dla każdego coś ciekawego i każdy, 
kto ma ochotę, znajdzie coś dla siebie.

Jak Pan ocenia wsparcie finansowe gminy dla dzia-
łalności sportowej, zwłaszcza jeśli chodzi o OSiR, LKS 
Brzostowianka czy brzostecki Klub Kyokushin Karate? 

Zawsze co rok jest ten sam temat, że pieniędzy jest za 
mało i że mogłoby być więcej na sport czy kulturę. Staram się 
rozsądnie reagować. Praca, którą wykonują kluby sportowe, 
jest bezcenna. Zajmują się tym profesjonaliści, poświęcają 
swój czas, przyciągają dzieci i młodzież do sportu, a to jest 
najważniejsze. Bardzo się cieszę, że udało mi się w bieżącym 
roku przekonać radnych do większego wsparcia finansowego 
dla tych klubów, które przecież ściągają mieszkańców całej 
gminy. Uważam, że baza sportowa jest na bardzo dobrym 
poziomie. Stadion Brzostowianki to poziom dużo wyższy niż 
liga, w której grają. Każda godzina spędzona na sportowo 
jest bezcenna, każda godzina bez Internetu czy komórki.

Czy uważa Pan, że oferta sportowa dla mieszkań-
ców jest wystarczająca, nie licząc basenu, o który się 
dopominają?

Hala sportowa naprawdę żyje, są zajęcia dla różnych 
grup wiekowych, w tym osób starszych. Jest siłownia, Orlik. 
Sam widzę, że i w moim wieku można się ruszać i dobrze to 
wygląda – przynajmniej z mojej perspektywy. Piłka siatkowa 
fajnie się rozwija, podobnie tenis ziemny. Każdy by chciał, 
żeby był basen czy lodowisko. Nie sądzę, by taki samorząd, 
jak gmina Brzostek, mógł to udźwignąć finansowo. Uważam, 
że w przyszłości warto by organizować regularne wyjazdy 
na basen dla dzieci, aby uczyły się pływania. W ogóle nauka 
pływania powinna być obowiązkowa, nawet ze względów 

bezpieczeństwa. Starsze osoby we własnym zakresie orga-
nizują sobie wyjazdy na basen czy lodowisko. Dla dzieci 
mogłyby być to wyjazdy zorganizowane w naszym ośrod-
ku sportowym. Niestety, finanse są nieubłagane i nie da się 
spełnić wszystkich oczekiwań mieszkańców.

Ostatnie pytanie też dotyczy sportu – czy przewi-
dziane są jakieś ćwiczenia kondycyjne dla kandydatów 
w przyszłych wyborach samorządowych? Czy będzie to 
lekkoatletyka, kick boxing, a może wrestling?

Pani Redaktor twierdzi, że jednak radni mogliby się 
dobrze odnaleźć w tych dziedzinach?

Prawdopodobnie tak i jeszcze byłoby to widowiskowe.
Powiem tak, każda forma ruchu jest wskazana. Na szczę-

ście na żadnej sesji, której przewodniczyłem, nie doszło do 
rękoczynów i oby było tak do końca. Tak bym życzył sobie 
i wszystkim radnym, żeby emocje studzić. Forma rekreacji 
jest jak najbardziej sensowna. Myślę, że mogę to zapropono-
wać radnym. Może zaczniemy od spacerów po swoich sołec-
twach czy po gminie, by zobaczyć piękne zakątki albo coś, 
co warto zmienić.

Czyli na razie spokojnie, a kiedy zbliżą się wybory, 
będzie bardziej ostro.

Jestem człowiekiem dialogu i nie szukam powodów do 
konfliktu. Zawsze warto dyskutować, posługując się argu-
mentami. Myślę, że w Brzostku zachowamy wstrzemięźli-
wość i nie będziemy się „dziwnie” zachowywać jak niektó-
rzy politycy z wielkich miast. Polecam każdemu aktywność 
sportową. Sam też gram w piłkę, biegam, trochę jeżdżę na 
rowerze. Warto. Zapraszam do Zawadki Brzosteckiej, gdzie 
jest świetne miejsce do gry w piłkę plażową. Myślę, że może-
my się spotkać, zagrać wspólny mecz i w tym kierunku idź-
my. 

Wszyscy dbajmy 
o nasze otoczenie

Pomimo że wiosenna aura jest dość kapryśna i lubi pła-
tać figle w najmniej odpowiednim momencie, to jednak nie 
do końca przeszkodziła w zorganizowaniu corocznej akcji 
sprzątania naszego gminnego podwórka. Tegoroczna zosta-
ła przeprowadzona w ramach kampanii „Postaw na rodzi-
nę” współfinansowanej z Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciw-
działania Narkomanii w Gminie Brzostek na lata 2023-2024.

Dzięki ścisłej współpracy naszych sołtysów i dyrekto-
rów szkół udało się zmotywować wiele rodzin do wspólne-
go sprzątania naszych miejscowości. I tak dzieci, ich rodzi-
ce oraz każda chętna do pomocy osoba zostali wyposażeni 
w rękawice ochronne oraz worki i ruszyli do pracy, a było jej 
co niemiara, o czym świadczyły ilości zebranych śmieci. Na 
zakończenie akcji na wszystkich uczestników czekał poczę-
stunek, a najbardziej aktywne rodziny otrzymały nagrody. 

I choć takie akcje są jak najbardziej potrzebne, by uświa-
damiać, jak dbać o środowisko oraz móc integrować się 
z mieszkańcami najbliższej okolicy, to przykre i zastanawia-
jące jest to, że pomimo apeli, szeroko zakrojonej edukacji 
proekologiczej oraz możliwości odbioru odpadów przez nasz 
Zakład Gospodarki Komunalnej i tak wiele rzeczy nadal 
wyrzuca się do lasu i przydrożnych rowów. Czy nie lepiej 
pozbyć się ich w bardziej cywilizowany sposób i oddając je 
w miejsce do tego przeznaczone, gdzie mogą zostać przetwo-
rzone lub odpowiednio zutylizowane? Czy nie wolelibyśmy 
ciekawiej spędzić wolne chwile, na przykład podziwiając 
przyrodę w jej czystym, naturalnym wydaniu? Wygląda na 
to, że jeszcze tro-
chę czasu upły-
nie, zanim zro-
zumiemy to, iż 
dbanie o nasze 
najbliższe oto-
czenie to nie 
fanaberia, a nasz 
( o b y w a t e l s k i ) 
obowiązek. 

Referat Mienia Komunalnego i Ochrony Środowiska
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Zmiana w organizacji 
ruchu drogowego

Burmistrz Brzostku oraz Automobilklub STOMIL 
w Dębicy informują, że 14 maja 2023 r. (niedziela) 
w godzinach od 10:00 do 17:00 droga gminna ze Smar-

żowej do Kopalin na odcinku od domu nr 42 w Smarżowej do 
ok. 700 m za wjazdem na drogę do przysiółka Łazy - będzie 
wyłączona z ruchu drogowego.

14 maja 2023 r. na ww. odcinku tej drogi odbędzie się 
impreza samochodowa dla amatorów i zawodników 

licencjonowanych o nazwie Super Sprint o Puchar Bur-
mistrza Brzostku, która stanowi eliminacje Mistrzostw 
Okręgu Rzeszowskiego oraz Mistrzostw Galicji. Impreza ta 
ma na celu propagowanie zasad bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego oraz podnoszenie umiejętności uczestników impre-
zy, a także promocji Miasta i Gminy Brzostek. Start imprezy 
odbędzie się o godz.11:00, a zakończenie około 15:30. Rozda-
nie nagród planowane jest na godz. 17:00 w Szkole Podsta-
wowej w Siedliskach-Bogusz.

Serdecznie zapraszamy mieszkańców, kibiców oraz sym-
patyków sportów motorowych na trasę imprezy!

Prosimy o zachowanie szczególnej ostrożności i zasad 
bezpieczeństwa w trakcie imprezy oraz stosowanie się do 
poleceń Policji i służb porządkowych organizatora. 

Biuro
SzkołaPodstawowa

Siedliska-Bogusz 93a

Mapka sytuacyjna
         SMARŻOWA

  14 maja 2023 r. 
 

Czytelnicy piszą

Musimy widzieć, czym oddychamy!

Gdzieś w gazecie czy Internecie Pana Burmistrza 
zapytali, co z tym smogiem w Brzostku, że oddychać 
nie ma czym, jak ludzie zaczną w piecach palić. A ja 

się pytam, jak nie ma czym? Kto oddycha, ten na pewno wie, 
że jak się w ten czas zaciągnie, to dobrze w płucach czuje, że 
dobry kęs powietrza wziął, aż miło szczypie, hej! A przecież 
jak to powietrze gdzieś tam po uzdrowiskach takie przezro-
czyste, że czasem to wcale nawet nie czuć, człowiek nie wie, 

czy go czasem jacyś urzędnicy nie oszukują, że niby powie-
trzem oddycha, a w rzeczywistości to takie nie-wiadomo-
co. U nas to jak na dłoni widać, powietrze jest? Jest – i nikt 
nie powie, że go nie czuć. A jakby się nawet tak postarać, 
to by można i to powietrze nasze do słoików pozamykać, 
zagęścić, wymieszać, to do betoniarki i ten bitumin byśmy 
na nowe drogi mieli. I całe szczęście, że się Pan Burmistrz 
nie przyznał, że mamy jakieś gorsze powietrze, nie wolno 
się przyznawać, i nie ma, że nie wiadomo, czym ludzie palą. 
My dobrze wiemy, co do pieca wrzucamy, zresztą przecież to 
wszystko potem i tak w powietrzu widać. A w zasadzie, to 
przecież żadnego smogu w Brzostku nie ma, zwłaszcza, że 
już mamy prawie maj. 

ck
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Burmistrz Wojciech Staniszewski

Akademia 
Samorządności 
w Brzostku

9 marca w Bibliotece Publicznej w Brzostku odbyło 
się pierwsze spotkanie z cyklu „Akademia Samo-
rządności”, które zgromadziło osoby zaintereso-

wane tematyką działalności publicznej. O tym, jak być 
aktywnym w samorządzie, opowiadał dr nauk humani-
stycznych Przemysław Baciak – dziekan jasielskiej filii 
Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi.

Dr Baciak rozpoczął spotkanie od prezentacji podsta-
wowych definicji związanych z samorządem oraz jego roli 
w społeczeństwie. W swoim wystąpieniu skupił się na tym, 
jakie są możliwości aktywności w samorządzie i jakie korzy-
ści z tego wynikają. Poruszył wiele ważnych kwestii związa-
nych z funkcjonowaniem samorządu, takich jak np. udział 
społeczności w kształtowaniu budżetu samorządu czy pro-
cesie podejmowania decyzji oraz aktywizacji mieszkańców 
do współuczestniczenia w życiu samorządu. Nie zabrakło 
również przykładów ciekawych instrumentów zachęcania 

mieszkańców do aktywnego udziału w życiu społecznym, 
stosowanych z powodzeniem w innych samorządach.

Po prezentacji dr Baciak zaprosił uczestników do dys-
kusji. Podczas rozmów poruszono wiele ważnych tematów, 
takich jak rola radnych, możliwości wpływu mieszkańców 
na decyzje samorządu oraz konieczność współpracy między 
mieszkańcami a władzami lokalnymi.

Spotkanie było bardzo owocne i wzbudziło wiele pozy-
tywnych emocji. Uczestnicy chętnie wymieniali między sobą 
poglądy i doświadczenia. Wielu z nich wyraziło chęć uczest-
nictwa w przyszłości w podobnych spotkaniach. 

Adam Kostrząb

Narodowy Dzień Pamięci Polaków Ratujących Żydów

24 marca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci 
Polaków Ratujących Żydów pod okupacją nie-
miecką. Święto zostało ustanowione w 2018 

roku, a w naszej gminie obchodziliśmy je po raz pierwszy 
przy odsłoniętym w zeszłym roku pomniku Jana Jantonia 
oraz Apolonii i Stanisława Gaconiów. Cała trójka została 
zamordowana, niosąc pomoc społeczności żydowskiej, która 
ukrywała się przed niemieckim aparatem represji. Warto 
pamiętać, że Polska była jedynym krajem, gdzie za taką 
pomoc karano śmiercią. Działanie, w którym ryzykuje się 
nie tylko własne życie, ale i życie najbliższych, zasługuje na 
szczególną pamięć, szacunek i uznanie. O takich ludziach 
nie można zapomnieć, dlatego tak ważny był ten pomnik, 
który wspólnie z Instytutem Pileckiego został w Brzostku 
odsłonięty w obecności nie tylko władz państwowych 

i samorządowych, ale przede wszystkim w obecności rodzin 
i społeczności naszej gminy. 

Pomnikiem opiekuje się u nas dyrekcja, nauczycie-
le i dzieci z naszego Przedszkola Publicznego w Brzost-
ku. W tym roku po raz pierwszy i właśnie w asyście dzie-
ci pamiętaliśmy o naszych bohaterach, składając kwiaty 
i zapalając znicze. Widok małych dzieci, które idą z kwia-
tami pod pomnik takich ludzi, jest chyba najbardziej wzru-
szającym momentem w życiu każdego człowieka. Pięknie 
ubrane, pozornie beztroskie, czuły jakąś niedefiniowalną 
wyjątkowość chwili, która malowała się niepewnością na 
ich dziecięcych twarzach. Oby nigdy w ich przyszłym życiu 
nie musiały stawać przed takimi wyborami – nakarmić 
potrzebującego, czy odwrócić się od niego w obawie o swoje 
życie i życie własnej rodziny. 

• fot. Paweł Batycki
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• fot. Natalia Świętoń

Druga odsłona 
Kiermaszu 
Wielkanocnego

Po raz drugi zagościł na Rynku w Brzostku Kier-
masz Wielkanocny. Wydarzenie to miało miejsce 
1 kwietnia (sobota) i towarzyszyła mu wspaniała 

pogoda – nie był to prima aprilis. 
Centrum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku jako orga-

nizator przygotowało dla wystawców perfekcyjne warun-
ki i zamówiło wiosenną pogodę. Już w piątek w godzinach 
popołudniowych na płycie parkingowej zaczęła wyrastać 
jakby spod ziemi okazała hala namiotowa, która wzbudzała 
zainteresowanie wśród przechodniów. W sobotę od wcze-
snych godzin rannych rozpoczęły się przygotowania stoisk 
dla wystawców. Wkrótce stoiska wypełniły się barwnymi 
ozdobami i świątecznymi wypiekami, a w powietrzu zaczął 
unosić się wspaniały zapach. Przechodząc pomiędzy stoła-
mi, nie sposób było oprzeć się pokusie degustacji smakowi-
cie wyglądających tradycyjnych potraw wielkanocnych. Po 
takim spacerze śniadanie praktycznie już zostało zjedzone. 
Swoje stoiska wystawiły: stowarzyszenia, koła gospodyń 
wiejskich, organizacje lokalne, wytwórcy lokalni i przedsię-
biorcy. Na stoiskach znalazły się: stroiki, koszyczki, inno-
wacyjnie wyrabiane ozdoby, jajka wielkanocne zdobione 

różnymi technikami, palmy z różnych roślin i kwiatów bibuł-
kowych, baranki z ciasta, rzeźby i obrazy, zabawki, cerami-
ka, szydełkowe serwety, jajka i dekoracje do koszyczka oraz 
na stół wielkanocny. 

To wszystko można było podziwiać, próbować i kupować 
podczas kiermaszu. Duże zainteresowanie, jakie towarzy-
szyło kiermaszowi, jest najlepszym dowodem na to, że takie 
wydarzenia są potrzebne i oczekiwane przez mieszkańców. 
Jeszcze raz dziękujemy wszystkim wystawcom za przyjęcie 
naszego zaproszenia i wzięcie udziału w kiermaszu.

Tegoroczni wystawcy to:
¾¾ KGW Bukowa
¾¾ KGW Januszkowice
¾¾ KGW Klecie
¾¾ KGW Nawsie Brzosteckie
¾¾ KGW Siedliska-Bogusz
¾¾ Stowarzyszenie „Nasz Los w Naszych Rękach” w Brzostku
¾¾ Stowarzyszenie „Nasza Zawadka”
¾¾ Środowiskowy Dom Samopomocy im. Jana Pawła II 
w Brzostku

¾¾ Warsztaty Terapii Zajęciowej w Brzostku
¾¾ Wypieki z Ogrodowej Grażyna Lipka
¾¾ Zofia Lorek - rękodzieło
¾¾ Dorota Halz-Baryłecka i Bernadetta Krupa - rękodzieło
¾¾ ZS CKR im. Jana Pawła II w Brzostku 
¾¾ Rada Sołecka Wola Brzostecka
¾¾ Restauracja Kardamon
Z niecierpliwością czekamy na kolejny rok i kolejny kier-

masz i już dzisiaj zapraszamy wszystkich wystawców, którzy 
zechcą zaprezentować swoje stoiska. Do zobaczenia za rok! 

Justyna Zegarowska CKiCz Brzostek
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Tradycja najważniejsza! 
Niedziela Palmowa 
w Przeczycy

Tradycją się stało, że Niedziela Palmowa w Przeczycy 
ma szczególny wymiar. Wynika on z zaangażowania 
w przygotowanie tego religijnego święta nie tylko ze 

strony parafii rzymskokatolickiej, ale również – a w wymia-
rze plastycznym może przede wszystkim – całej społeczności 
szkolnej. To absolutny fenomen, że nauczyciele, uczniowie 
oraz rodzice wspólnie przygotowują świąteczne palmy, po 
czym cała wspólnota szkolna ubrana w stroje ludowe, wraz 
z rodzicami, rusza w barwnym i oryginalnym korowodzie 
spod budynku szkoły do przeczyckiego sanktuarium. Takie 
kultywowanie tradycji przekłada się na liczbę palm, koloryt 
wydarzenia i tworzy jego wyjątkowy charakter. Do tej pięk-
nej tradycji dołączają się również coraz to nowe środowiska. 
Już nie tylko OSP w Skurowej, która w każdym roku – zwykle 
zwycięsko – bierze udział w konkursie na najdłuższą palmę, 
ale i poszczególne sołectwa wchodzące w skład parafii lub 
z nią sąsiadujące pojawiają się na tym wydarzeniu. W ubie-
głym roku była to Zawadka Brzostecka, a teraz debiut z palmą 
– zresztą bardzo udany - zaliczyła Kamienica Dolna.

A jak to wyglądało? 
Zbiórka uczestników z palmami nastąpiła na placu przy 

ołtarzu polowym, po czym ksiądz proboszcz wprowadził 
wszystkich do świątyni. Po odprawieniu nabożeństwa, które 
miało niecodzienną oprawę ze względu na liczbę palm wspa-
niale współgrających z polichromią na ścianach kościoła, 
odbył się na placu przykościelnym konkurs na najpiękniejszą 
palmę. Patronowali mu Proboszcz Parafii ks. Edward Jani-
kowski i Burmistrz Brzostku Wojciech Staniszewski, oni też 
przygotowali nagrody dla zwycięzców i słodycze dla dzieci 
i uczniów. Komisja 
konkursowa, któ-
rej przewodniczyła 
Irena Czech, wraz 
z wiceburmistrzem 
Adamem Kostrzą-
b e m ,  z a s tę p c ą 
Wójta Gminy Jodło-
wa Dorotą Krzyżak 
oraz kierownikiem 
CKiCz Danielem 
Wójcikiem po dłu-
giej naradzie uzna-
ła, że najpiękniejszą 
palmę przygotowa-
ła Szkoła Podsta-
wowa w Przeczy-
cy, drugie miejsce 
przyznano palmie 
z Zawadki Brzo-
steckiej, a trzecie 

miejsce przypadło debiutującej w konkursie Kamienicy Dol-
nej. Nagrodę kierownika CKiCz oraz sołtysa Skurowej na naj-
dłuższą palmę „zgarnęła” OSP w Skurowej, wygrywając już 
po raz kolejny w tej konkurencji. 

Niedziela Palmowa w Przeczycy staje się powoli wydarze-
niem nie tylko religijnym, ale i kulturalnym. Gmina Brzostek 
wraz z Parafią dołoży wszelkich starań, aby je promować 
i upowszechniać informację o charakterze i wymiarze tego 
święta. Staje się ono bowiem wyjątkowe i ma niespotykany 
rozmach nie tylko na poziomie naszego regionu, ale nawet 
województwa. Pielęgnowana tradycja przygotowywania palm 
przez uczniów, rodziców i nauczycieli, połączona z zaangażo-
waniem parafian oraz sąsiadów przeczyckiego sanktuarium, 
czyni to wydarzenie szczególnie istotnym. 

Wojciech Staniszewski • fot. Paweł Batycki
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Konkurs na 
najpiękniejszy 
koszyczek wielkanocny

Już po raz drugi w Parafii Św. Grzegorza Papieża 
w Gorzejowej odbył się organizowany przez Cen-
trum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku przy 

pomocy sołtysa Gorzejowej pani Edyty Krzywińskiej 
konkurs na najpiękniejszy koszyczek wielkanocny. 

Podobnie jak w ubiegłym roku można było bez proble-
mu nagrodzić pierwszym miejscem wszystkich uczestni-
ków konkursu, bowiem efekt ich prac wyglądał imponująco. 
Komisja konkursowa - w której składzie pracowali Pro-
boszcz parafii ks. Piotr Nalepa, Przewodniczący Rady Miej-
skiej Marcin Sas oraz Burmistrz Wojciech Staniszewski - po 
długich i burzliwych naradach wybrała w końcu trzy naj-
piękniejsze koszyczki i przyznała trzy wyróżnienia. Pierw-
sze miejsce przypadło Emilii i Wojciechowi Jasikom, drugie 
miejsce zajął Szymon Sypień, a trzecie miejsce Oliwia Lis. 
Wyróżnienia otrzymali Magdalena Szynal, Amelia i Wiktor 
Dubisz oraz Szymon Piękoś. 

Warto dodać, że wszystkie koszyczki zgłoszone do kon-
kursu imponowały zdobnictwem oraz ilością włożonej pra-
cy. Bardzo dziękuję uczestnikom i organizatorom i z rado-
ścią dostrzegam, że szykuje się nam kolejny bardzo piękny 
konkurs, który może stać się wizytówką świąteczną naszej 

gminy. Postaramy się w przyszłym roku zaprosić do wspól-
nej organizacji gminę Pilzno i upowszechnić ten konkurs 
w naszym gminnym środowisku, bo naprawdę warto. 

Wojciech Staniszewski • fot. Paweł Batycki
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Konkurs na 
„Pisankę 
Wielkanocną” 
rozstrzygnięty

Konkurs plastyczny pt. „Pisanka Wiel-
kanocna” zorganizowany przez Cen-
trum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku 

cieszył się udziałem dzieci wraz z rodzicami 
oraz podopiecznymi WTZ i ŚDS w Brzostku. 
Konkurs miał na celu upowszechnianie, pie-
lęgnowanie tradycji związanych ze świętami 
wielkanocnymi. Pisanki zostały wykonane 
różnymi technikami plastycznymi. Do kon-
kursu zgłoszono 18 prac w dwóch katego-
riach. Każdą pisankę oceniono według kry-
teriów zamieszczonych w regulaminie. Jury 
w składzie: Irena Czech, Joanna Sroczyńska 
i Daniel Wójcik przyznało 6 nagród i 2 wyróż-
nienia. Osoby nagrodzone w konkursie otrzy-
mały nagrody rzeczowe, pozostali zaś uczest-
nicy pamiątkowe dyplomy i książki za udział. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim za pra-
cę, jaką włożyli w przygotowanie pisanek. 
Gratulujemy pomysłowości i zdolności. 

Otylia Zegarowska CKiCz
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II Dzień Sołtysa 
w Gminie Brzostek 

Dzień Sołtysa obchodzimy 11 marca. Chcemy oka-
zać wdzięczność i szacunek Sołtysom za ich 
pracę. Z tej okazji w sobotę 11 marca w Domu 

Ludowym w Gorzejowej miało miejsce drugie uroczy-
ste spotkanie Sołtysów Gminy Brzostek zorganizowane 
przez Sołtys Gorzejowej.

Z zaproszenia skorzystali koleżanki i koledzy Sołtysi, 
Burmistrz Brzostku Wojciech Staniszewski wraz z małżon-
ką, Sekretarz Lucyna Pruchnik, Skarbnik Elżbieta Łukasik, 
a także Rada Sołecka z Gorzejowej. Bardzo mi miło było 
gościć Sołtysów z Gminy Pilzno: z Gębiczyny Bogdana Rębi-
sia oraz z Jaworza Górnego Franciszka Janigę.

Sołtys w sołectwie pełni niełatwą, lecz bardzo odpowie-
dzialną rolę reprezentowania swoich mieszkańców i jest ich 
bezpośrednim przedstawicielem w kontaktach z instytucja-
mi administracji publicznej.

Burmistrz Brzostku Wojciech Staniszewski podczas spo-
tkania na ręce wszystkich Sołtysów złożył serdeczne podzię-
kowania za udaną współpracę. Życzył dużo pozytywnej 

energii, wytrwałości w dążeniu do realizacji zamierzonych 
celów, gotowości do stawiania czoła nowym wyzwaniom 
oraz tego, aby sprawowana funkcja przyniosła zadowolenie, 
a zdrowie i doskonała kondycja nieodłącznie towarzyszyła 
w codziennym życiu. Każdy Sołtys został obdarowany oko-
licznościowym upominkiem.

I tak przy poczęstunku spędziliśmy wspólne chwile, 
utwierdzając się w przekonaniu, że razem możemy dokonać 
wiele. 

Za rok spotykamy się na III Dniu Sołtysa w Grudnej Dol-
nej u Pani Sołtys Krystyny Wójtowicz. 

Edyta Krzywińska Sołtys Gorzejowej 

Nowy Zarząd 
Stowarzyszenia „Nasza 
Zawadka”

W życiu często następują zmiany, nic nie jest 
nam dane raz na zawsze. Tak i teraz po sied-
miu latach przewodniczenia Stowarzyszeniu 

Pani Prezes Irena Czech przekazała młodszemu poko-
leniu stery naszej organizacji w doskonałej kondycji 
zarówno finansowej, jak i zarządczej.

Walne Zebranie wybrało nowe władze Stowarzyszenia 
w składzie:

Maria Piątek - Prezes
Bogumiła Sobczyk - Wiceprezes
Agnieszka Mroczek - Sekretarz
Jadwiga Berek - Członek Zarządu
Józef Czernik – Skarbnik
Na zebraniu przyjęto też w poczet Stowarzyszenia kilku-

nastu nowych członków.
Bardzo serdecznie pragnę podziękować ustępujące-

mu Zarządowi za wspaniały okres pracy i rozwoju naszego 
Stowarzyszenia - tak wiele różnych inicjatyw, pomysłów 
i imprez organizowanych w naszej małej Zawadce Brzostec-
kiej zintegrowało społeczeństwo, dając poczucie wspólno-
ty i dumy, a także sporo radości i wspomnień utrwalonych 
choćby na zdjęciach czy filmach. Nowemu Zarządowi życzę 

jeszcze ciekawszych pomysłów, które będą inspirować 
mieszkańców do włączania się w prace Stowarzyszenia. 
A zapału nie brakuje – dowiodły tego pierwsze tygodnie, 
gdzie już został doskonale zorganizowany  Dzień Kobiet, 
udział w kiermaszu świątecznym w Brzostku ze wspaniale 
przygotowanym rękodziełem i wybornymi wypiekami i zaję-
cie drugiego miejsca w konkursie w Przeczycy na najpięk-
niejszą własnoręcznie wykonaną palmę wielkanocną.

Reasumując, bardzo mnie cieszy, że Stowarzyszenie 
NASZA ZAWADKA, pod które podwaliny wzniosłem w 2015 
roku, wspaniale się rozwija, ma w swoich szeregach coraz 
więcej osób dbających o dziedzictwo kulturowe, religijne, 
społeczne, ale także sportowe czy kulinarne. Mam nadzieję, 
że przed nami jeszcze wiele ważnych i pięknych momentów 
w naszej małej ojczyźnie, co zowie się Zawadka Brzostecka.

Sołtys Marcin Sas

• fot. Paweł Batycki
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Gminne eliminacje 
Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej 

20 marca br. w sali konferencyjnej Domu Kul-
tury w Brzostku 29 uczestników przystąpiło do 
zmagań w 46. edycji Ogólnopolskiego Turnieju 

Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Młodzi 
adepci pożarnictwa reprezentowali wszystkie szkoły pod-
stawowe naszej gminy oraz Zespół Szkół Centrum Kształce-
nia Rolniczego im. Jana Pawła II w Brzostku. 

Turniej ma na celu popularyzowanie przepisów i kształ-
towanie umiejętności w zakresie ochrony ludności, ekologii, 
ratownictwa i ochrony przeciwpożarowej. W szczególności 
służy popularyzowaniu wśród dzieci i młodzieży wiedzy 
ze znajomości przepisów przeciwpożarowych, zasad postę-
powania na wypadek pożaru, praktycznych umiejętności 
posługiwania się podręcznym sprzętem gaśniczym, wiedzy 
na temat techniki pożarniczej, organizacji ochrony przeciw-
pożarowej, szeroko rozumianego ratownictwa oraz wiedzy 
z zakresu bezpieczeństwa powszechnego, a także historii 
i tradycji ruchu strażackiego.

Nad sprawnym przebiegiem gminnych eliminacji czu-
wała komisja w składzie: Jan Moskal i Piotr Książek – 
funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Dębicy, przedstawiciele Zarządu Oddziału 

Gminnego ZOSP RP – prezes Daniel Wójcik i komendant 
Wojciech Gąsior oraz pracownik ds. ochrony przeciwpożaro-
wej w Urzędzie Miejskim w Brzostku Marta Dodolak.

Po części testowej osoby z najlepszymi wynikami zostały 
zakwalifikowane do drugiego etapu mającego formę ustną. 
Wyłonił on ostatecznie laureatów poszczególnych miejsc:

Kategoria klasy I-IV
Jan Szydło – SP Kamienica Górna
Emilia Świstak – SP Kamienica Górna
Filip Czachara – SP Przeczyca
Marcelina Różańska – SP Grudna Górna
Konrad Oszkandy – SP Gorzejowa

Kategoria klasy V-VIII
Paweł Dobosz – SP Przeczyca
Franciszek Sosnowski – SP Grudna Górna
Julia Pocica – SP Smarżowa
Patryk Gawron – SP Gorzejowa
Tymoteusz Miśkowicz – SP Brzostek

Kategoria szkoły ponadpodstawowe
Kacper Kopeć – ZSCKR Brzostek
Norbert Lesiak – ZSCKR Brzostek

Gratulacje oraz ufundowane przez Gminę Brzostek nagro-
dy w postaci sprzętu sportowego dla laureatów i wszystkich 
uczestników przekazał burmistrz Wojciech Staniszewski.

Do etapu powiatowego turnieju zakwalifikowani zostali 
zdobywcy pierwszego i drugiego miejsca z poszczególnych 
kategorii. Życzymy im powodzenia i zachęcamy dzieci i mło-
dzież do zgłębiania wiedzy na temat ochrony przeciwpoża-
rowej. Kolejny OTWP już za rok. 

Prezes Oddziału Gminnego ZOSP RP w Brzostku Daniel Wójcik
• fot. Paweł Batycki
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Lekcja inna 
niż wszystkie

W ramach lekcji Edukacji dla bezpie-
czeństwa uczniowie klasy VIII z Siedlisk- 
Bogusz 23 marca wybrali się do remizy 
OSP na spotkanie z druhami Krzyszto-
fem Szczepkowiczem oraz Michałem 
Godkiem.

Zajęcia rozpoczęły się od przedsta-
wienia władz jednostki. 

Następnie druhowie przybliżyli nam 
najczęstsze przyczyny wyjazdów na 
akcję, wyposażenie wozów bojowych. 
Podczas tej niecodziennej wizyty mogli-
śmy zapoznać się z pracą strażaka, 
z zasadami postępowania na wypadek 
powstania pożaru lub innego zagroże-
nia. Strażacy bardzo ciekawie opowia-
dali o swojej pracy. Dowiedzieliśmy się, 
że druhowie nie tylko gaszą pożary, ale 
również pomagają w czasie powodzi, 
usuwają skutki wypadków samochodo-
wych, sprzątają połamane przez wichury 
drzewa, usuwają gniazda os i szerszeni. 

Wyjątkową atrakcją była możliwość 
oglądnięcia wozu strażackiego wraz 
z całym wyposażeniem oraz sprzętu 
gaśniczego. Mogliśmy wejść do samo-
chodu i poczuć się jak prawdziwi straża-
cy, co szczególnie dużą radość sprawiło 
męskiej części klasy (pytaniom o możli-
wości wozu nie było końca).

Jednostka OSP Siedliska-Bogusz od 
2014 roku należy do KSRG (Krajowy 
System Ratowniczo-Gaśniczy). Wielu 
naszych strażaków to wykwalifikowani 
ratownicy, więc doskonale się znają nie 
tylko na gaszeniu pożarów, ale również 
na udzielaniu pierwszej pomocy przed-
medycznej. Dlatego też mogliśmy dosko-
nalić swoje umiejętności w wykonywa-
niu RKO z użyciem AED (Automatyczny 
Defibrylator Zewnętrzny), a także spraw-
dzić saturację krwi (wysycenie krwi tle-
nem) pulsoksymetrem.

Wizyta w straży pożarnej to doskona-
ła forma edukacyjnego uświadomienia 
o zasadach bezpieczeństwa oraz zacho-
waniu się w przypadku pożaru, wypad-
ku i innych zagrożeń, które mogą mieć 
miejsce.

Bardzo dziękujemy za zaproszenie 
oraz ciekawe spotkanie. 

Uczniowie klasy VIII w Siedliskach-Bogusz

• fot. Renata Wadas
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U. Kobak

Wyjazd na strzelnicę!

7 marca 2023 r. uczennice i uczniowie klas VIII Szkół 
Podstawowych z Siedlisk-Bogusz, Kamienicy Dol-
nej oraz Kamienicy Górnej uczestniczyli w warsz-

tatach zorganizowanych przez klasę mundurową w LO 
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kołaczycach.

Na miejscu zapoznaliśmy się z zasadami działania wir-
tualnej strzelnicy oraz zasadami bezpieczeństwa obowiązu-
jącymi w takim miejscu. Strzelnica działa w oparciu o wir-
tualną rzeczywistość, kształtując i utrwalając prawidłowe 
nawyki strzeleckie. Następnie każdy z nas podchodził do 

stanowiska strzeleckiego i pod czujnym okiem instruktora 
(ucznia klasy mundurowej) przyjmował postawę strzelec-
ką, ładował broń i oddawał strzały do tarczy. Strzelaliśmy 
z pistoletów typu GLOCK i broni długiej wzorowanej na kara-
binkach typu M4. Każdy z nas oddawał 3 serie po 5 strzałów. 
Najlepszym strzelcem okazał się nasz kolega Szymon, który 
wystrzelał 49/50 pkt. 

Mieliśmy też okazję obejrzeć pokaz umiejętności strzelec-
kich uczniów liceum – pojedynek oraz symulację w wirtual-
nej rzeczywistości. Efekty wspaniałe!

Wróciliśmy do swoich szkół z uśmiechem na ustach. Był 
to dla nas przyjemnie i pożytecznie spędzony czas.

Bardzo dziękujemy nauczycielom i uczniom Liceum Ogól-
nokształcącego im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kołaczycach 
za zaproszenie i zorganizowanie wspaniałych zajęć.  

Aleksandra Pociask, Oliwia Strugała, Szymon Maduzia, Karol Nowicki

MASZ TO W GENIE!

Tak brzmi hasło reklamowe Genetarora Nauki 
w Jaśle. Tam też udali się czwartoklasiści ze Szkoły 
Podstawowej w Brzostku, by zanurzyć się w świecie 
nauki i techniki.

Dzieci skorzystały ze strefy ekspozycyjnej, gdzie mogły 
pracować na 62 stanowiskach odnoszących się głównie 
do działalności trzech wybitnych naukowców związa-
nych z Jasłem: Hugona Steinhausa, Ignacego Łukasiewicza 
i Rudolfa Weigla. Ekspozycje poświęcone są więc przede 
wszystkim matematyce, chemii i w mniejszym stopniu 
– biologii.

Interaktywne wystawy zachęcają odwiedzających do 
wykonania doświadczenia, aby zrozumieć dane zjawisko 
i poznać praktyczne zastosowanie. Uczniowie sami muszą 
przeczytać instrukcję, a następnie metodą prób i błędów 
testują dane urządzenie, poznając np. zasady mechaniki. 
Czwartoklasiści mieli niezłą zabawę, udając się w kosmos, 
jeżdżąc poduszkowcem czy przemieszczając piłkę z zastoso-
waniem różnych praw fizyki. Na koniec w mediatece prze-
nieśli się w świat wirtualny, gdzie z wielkimi emocjami 
przez 15 minut grali w przeróżne gry. 

Generator Nauki jest świetnym miejscem intelektualnej 
rozrywki nie tylko dla wycieczek szkolnych. Może być rów-
nież celem wypadów rodzinnych w soboty lub niedziele.

• fot. J. Czech
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Konkurs Piosenki 
Obcojęzycznej

17 marca 2023 roku w Zespole Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Jana Pawła II 
odbyła się VIII edycja „Międzyszkolnego 

Konkursu Piosenki Obcojęzycznej”. Tematem przewod-
nim był pokój, termin bardzo aktualny. Konkurs odbył 
się pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
który sponsorował również nagrody.

Celem konkursu jak co roku jest budzenie i rozwijanie 
pasji muzycznych wśród młodzieży, promocja młodzieżowej 
twórczości oraz możliwość porównania umiejętności i zdol-
ności artystycznych z możliwościami innych uczniów.

Konkurs rozpoczął się od wystąpienia wicedyrektor 
ZSCKR  im. Jana Pawła II Anny Hudymy, która powitała 
uczestników konkursu, przybyłych gości oraz jury w składzie: 
Ewelinę Koralewską- filologa języka angielskiego, Daniela 
Wójcika – kierownika Centrum Kultury i Czytelnictwa 
w Brzostku oraz Klaudiusza Spichę – absolwenta szkoły 
muzycznej, organistę parafii Brzostek.

Konkurs prowadzili uczniowie Zuzanna Drzyzga oraz 
Jakub Przewięda. Organizatorkami wydarzenia były Marta 
Oprządek oraz Agnieszka Płaziak.

W VIII edycji „Międzyszkolnego Konkursu Piosenki Obco-
języcznej” udział wzięło łącznie 25 uczestników z ośmiu 
szkół (Szkoły podstawowe w Brzostku, w Januszkowicach, 
w Dobrkowie, w Słotowej, w Sowinie oraz Liceum Ogólno-
kształcące w Kołaczycach, I Liceum Ogólnokształcące im. 
Króla Władysława Jagiełły w Dębicy, Zespół Szkół Ekono-
micznych im. Janusza Korczaka w Dębicy).

Przesłuchania odbywały się w dwóch kategoriach: szkoły 
podstawowe oraz ponadpodstawowe. Wszyscy młodzi arty-
ści prezentowali bardzo wysoki poziom zdolności muzycz-
nych, dostarczając publiczności wiele emocji i niezapomnia-
nych wrażeń. Aby wyłonić zwycięzców, jury miało bardzo 
trudne zadanie. 

Po prezentacji wszystkich utworów, uczestnicy zmagań 

konkursowych zostali zaproszeni w czasie przerwy na słod-
ki poczęstunek, przygotowany przez uczniów klasy I Szkoły 
Branżowej I stopnia. 

W kategorii szkół podstawowych pierwsze miejsce zajęła 
Kinga Zdziarska ze Szkoły Podstawowej im. Komisji Edukacji 
Narodowej w Brzostku za utwór „White Dove”. Drugie miej-
sce zajęła uczennica Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana Czu-
by w Słotowej, prezentując utwór „My Road”. Trzecie miejsce 
przypadło Szkole Podstawowej im. Komisji Edukacji Naro-
dowej w Brzostku dla Oliwii Szynal i Oliwii Spichy za utwór 
„Heal the World”. 

Wyróżniona została Szkoła Podstawowa im. Adama Mic-
kiewicza w Januszkowicach za piosenkę „White Dove”, którą 
wykonali: Natalia Łukasik, Weronika Pieniądz oraz Wiktoria 
Łukowicz.

W kategorii szkół ponadpodstawowych pierwsze miejsce 
zdobyła Anna Pytel uczennica I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Króla Władysława Jagiełły w Dębicy utworem „Prayer”. 
Drugie miejsce powędrowało do Anny Lemek, uczennicy 
prezentującej utwór „Peace” i swoją szkołę Liceum Ogólno-
kształcące w Kołaczycach. Trzecie miejsce zdobyła Gabriela 
Cebula z I Liceum Ogólnokształcącego im. Króla Władysława 
Jagiełły w Dębicy za utwór „Stand up”. Wyróżniona została 
uczennica Zuzanna Stanoch z Zespołu Szkół Ekonomicznych 
im. Janusza Korczaka w Dębicy za utwór „Peace be still”.

Wszystkim uczestnikom życzymy dalszych sukcesów 
muzycznych i zapraszamy na kolejne edycje naszego konkur-
su. 

Marta Oprządek • fot. Paweł Batycki
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Gajusz Juliusz Cezar Ger-
manik, zwany Kaligulą, 
zapisał się w historii Rzymu 
jako władca zwyrodniały, 
tyran, gwałciciel, opraw-
ca „czerpiący sadystyczną 
satysfakcję z wymyślo-
nych sposobów zadawania 
śmierci”. Autor przedstawia 

historię widzianą z perspektywy samego cesarza, 
ukazuje jego młodość, dojście do władzy i walkę 
z przeciwnikami, którą w końcu przegrywa i ginie 
przez nich zamordowany. Stwarzając taką narrację 
i zapewne kierując się humanizmem, chciał poka-
zać wszystkie ludzkie uczucia cesarza. Jego Kaligula 
z początku jest człowiekiem wrażliwym, kochają-
cym poezję, szczerze przywiązanym do rodziny, 
szukającym miłości i akceptacji. Pisarz uważa, że 
był on człowiekiem o dwubiegunowej osobowo-
ści: z jednej strony pragnął po ludzku rodzinnego 
ciepła, z drugiej zaś folgował swym zachciankom, 
czerpiąc przyjemność w zadawaniu bólu drugiej 
osobie. Chociaż Kaligula dzierżąc władzę, wprost 
uważał się za boga, to tak naprawdę bał się otacza-
jącego go świata Te lęki doprowadziły go do choroby 
psychicznej – szaleństwa. W pewnym okresie życia 
był tak chory, że wydawał się być bliskim śmier-
ci. Kiedy w końcu wyzdrowiał, nadal popełniał 

okrutne czyny. W istocie, czytając powieść Kubicza, 
odnosi się wrażenie, że otaczający cesarza Kaligulę 
notable wcale nie byli od niego lepsi, wręcz przeciw-
nie, zdrowi na umyśle z premedytacją zabijali, knuli 
podstępy, aby zdobyć władzę i panowanie. Czy tacy 
ludzie, także nie zasługują na potępienie? Jednak 
historia o nich milczy i jakby rozgrzesza, że taki 
był starożytny świat pełen wojen i okrucieństwa. 
Kaligula zaś niechlubnie zapisał się na jej kartach. 
I autor zapewne próbuje wyjaśnić, co sprawiło, że 
został uznany za najokrutniejszego z cesarzy w tam-
tych czasach. Stara się nas przekonać, że to właśnie 
otoczenie ponosi winę za okrucieństwa Kaliguli. 
Znalazł się w świecie, do którego nie pasował, który 
deprawując go, doprowadził do szaleństwa.

Na uwagę zasługują tu opisy starożytnego Rzy-
mu i jego okolic, których pisarz jest wielkim miło-
śnikiem. Jak piszą wydawcy na obwolucie, często 
wyjeżdża tam na wypoczynek, więc ma dobrą orien-
tację w kwestii rzymskich zabytków i krajobrazów. 

Muszę przyznać, że do tej pory znałam Kaligulę 
tylko z tej najgorszej strony jego charakteru. Jednak 
po przeczytaniu niniejszej książki opartej na źró-
dłach historycznych, doszłam do wniosku, że ten 
okrutny władca miał też ludzkie, pozytywne cechy. 
Sądzę, że warto przeczytać tę powieść, bo wiele 
można się z niej dowiedzieć o tych, jakże odległych 
nam czasach i porównać je ze współczesnością. 

Michał Kubicz „Kaligula Wyznania Szaleńca”

O KIEROWNIKU SZKOŁY 
POWSZECHNEJ W BRZOSTKU 
J. M. MATUSZEWSKIM 
W CZASIE OKUPACJI 
HITLEROWSKIEJ

W roku szkolnym 1940/41 uczęszcza-
łem do III klasy szkoły powszech-
nej w Brzostku. Kierownikiem 

szkoły był wówczas J. M. Matuszewski, miesz-
kający w Kołaczycach, dojeżdżający do pracy 
w szkole powszechnej w Brzostku. Wiosen-
nego dnia 1941 roku w godzinach przedpo-
łudniowych w szkole pojawiło się gestapo 
z Jasła. Wyprowadzono, skutego kajdankami, 
kierownika szkoły i wsadzono do samochodu 
gestapowskiego. W szkole nastąpiła wielka 
bojaźń i trwoga wśród nauczycieli i płacz 
dzieci, wśród których znajdowała się moja 
osoba. Nikt nie znał przyczyny aresztowa-
nia i uwięzienia pana kierownika. Przypadki 
aresztowania przez gestapo były codzienno-
ścią. Nieraz po kilku dniach niektóre osoby 
aresztowane powracały do domu. Tego spo-
dziewali się nauczyciele, dzieci i rodzice. 

Niestety, kierownik J. M. Matuszewski już nie 
powrócił. Po śledztwie i torturach na gestapo 
w Jaśle wywieziono go do niemieckiego, 
nazistowskiego obozu Auschwitz-Birkenau, 
gdzie został zamordowany 14 czerwca 1942 
roku. Ten dzień wiosenny 1941 r. utkwił mi 
w pamięci – chłopca dziesięcioletniego.

Żałuję bardzo, że mój wiek i moje zrujno-
wane zdrowie nie pozwoliły mi na uczestnic-
two w uroczystości, jaka odbyła się w dniu 
14 lutego br. w Brzostku, na której uczczono 
pamięć żołnierzy Armii Krajowej – Bohaterów 
Ziemi Brzosteckiej. Jestem wdzięczny ks. prof. 
Bogdanowi Stanaszkowi za inicjatywę budo-
wy pomnika. Pomnik i inskrypcje umiesz-
czone na nim będą przypominały bohaterską 
walkę Narodu Polskiego z okupantem hitle-
rowskim. W moich artykułach pisanych do 
„Wiadomości Brzosteckich” staram się prze-
kazać zapamiętane wydarzenia z okresu oku-
pacji hitlerowskiej. 

Pamięć o bohaterach i ofiarach tego okre-
su, niezależnie od poglądów i zapatrywań nie 
może nigdy zaniknąć, ale musi być ostrze-
żeniem dla wszystkich, co niesie ze sobą 
wojna. 

Bolesław
Kowalski
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Magdalena Majcher 
,,Doktórka od familoków”

Oparta na faktach 
powieść o niezłomnej 
lekarce, ,,śląskim Czar-
nobylu” i ,,znikających 
dzieciach”.

Lata siedemdziesią-
te, Szopienice, dzielni-
ca Katowic. Do lokalnej 
przychodni pediatrycznej 
trafia kolejne niemowlę 
z niedokrwistością. Dzieci 
tu są mniejsze, gorzej roz-
winięte od swoich rówie-
śników, a rejonowa szkoła 
specjalna pęka w szwach. 
Panuje opinia, że przyczy-
ną są zaniedbania opieku-
nów i zły status material-
ny rodzin mieszkających 
w okolicznych familokach.

Doktor Jolanta Wadow-
ska-Król po rozmowie 
z cenioną profesor pedia-
trii zaczyna podejrze-
wać, że prawda leży gdzie 
indziej. Troska o dzieci nie 
daje jej spokoju. Postana-
wia na własną rękę prze-
prowadzić dodatkowe 
badania. Ich wyniki są 
zatrważające. Lekarka nie 
wie jeszcze, że otworzy-
ła puszkę Pandory, a to, 
co odkryła, na pewno nie 
spodoba się władzom PRL.

Maggi Shipsted ,,Wielki 
krąg”

Zachwycająca powieść 
o pasji, która podrywa do 
lotu.

1914 rok, zachodnie Sta-
ny Zjednoczone. Ocaleni 
jako niemowlęta z katastro-
fy statku Marian Gravers 
wraz z bratem bliźniakiem 
trafiają pod opiekę wuja 
– niespełnionego artysty. 
Los dziewczyny wydaje się 
przesądzony aż do dnia, 
kiedy w miasteczku zjawia 
się małżeństwo pilotów. 
Ryk silników, błysk skrzy-
deł i świadomość, że za ich 
sprawą można dotrzeć aż za 
horyzont, na zawsze odmie-
niają jej życie. By wzbić się 
w przestworza, jest goto-
wa poświęcić nawet siebie 
i brata.

Sto lat później Hadley 
Baxter dostaje rolę Marian 
w filmie opowiadający 
o jej tajemniczym zniknię-
ciu wśród surowych lodów 
Antarktydy. Zachłyśnięta 
życiem i pogubiona w świe-
cie Hollywood aktorka ma 
wreszcie szansę zerwać 
z wizerunkiem gwiazdki 
romantycznych produkcji 
i bohaterki towarzyskich 
skandali. Ma szansę prze-
jąć ster swojego życia i jak 
Marian ograć los.

Walter Isaacson ,,Leonardo da Vinci”
Autor takich uznanych bestsellerów jak Steve 

Jobs, Einstein, Benjamin Franklin oraz Innowato-
rzy przedstawia swoją nową książkę – pasjonują-
cą biografię Leonarda da Vinci. Odwołując się do 
liczących tysiące stron notatek Leonarda, a tak-
że do najnowszych odkryć związanych z życiem 
i dorobkiem geniusza, Walter Isaacson snuje pory-
wającą opowieść, w której po mistrzowsku splata 
wątki twórczości artystycznej Leonarda z jego 
dokonaniami naukowymi. Spod pędzla Leonar-
da wyszły dwa najsłynniejsze obrazy w historii 
malarstwa: Ostatnia wieczerza i Mona Lisa. On 
sam uważał się jednak nie tylko za malarza, ale 
także za naukowca i inżyniera. Z pasją, która 
niekiedy graniczyła z obsesją, prowadził nowa-
torskie badania nad anatomią, skamieniałościa-
mi, ptakami, maszynami latającymi, botaniką, 
geologią i sztuką projektowania broni. Niezwykła 
umiejętność łączenia nauk humanistycznych, 
ścisłych i przyrodniczych – której symbolem stał 
się Człowiek wirtuwiański – uczyniła Leonarda 
najbardziej kreatywnym geniuszem w dziejach 
ludzkości. Łączenie ze sobą różnorodnych pasji, 
tak jak z upodobaniem robił to Leonardo, wciąż 
pozostaje najlepszym sposobem na rozbudzenie 
w sobie twórczej inwencji. Życiorys Leonarda – 
nieślubnego dziecka, homoseksualisty, mańkuta 
i wegetarianina, mającego problemy z koncentra-
cją i ocierającego się czasem o herezję – to także 
najlepszy dowód na to, że społeczny outsider nie 
musi stać na z góry straconej pozycji. Historia jego 
życia uświadamia nam, jak ważne jest, by podsy-
cać zarówno w nas samych, jak i w naszych dzie-
ciach nie tylko głód wiedzy, ale także gotowość 
do poddawania nabywanej wiedzy w wątpliwość. 
Zawsze warto być kreatywnym i, wzorem utalen-
towanych outsiderów i buntowników z każdej 
epoki, mieć odwagę myśleć inaczej. 

Masz ciekawe lub nietypowe hobby? Interesujesz się 
modą, kosmetologią, możesz poradzić, jak dbać o urodę? 
Rysujesz karykatury lub coś równie oryginalnego? A może 
znasz jakieś pasjonujące historie o gminie bądź jej miesz-
kańcach? Podziel się z nami! Najlepsze teksty zostaną 

opublikowane w naszej lokalnej gazecie. Zapraszamy 
Was, drodzy Mieszkańcy, do współtworzenia „Wiadomości 
Brzosteckich”!

Redakcja
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Szymon Rogaczewski 
pasjonat przyrody,

fotograf

Ekosystem
Wyobraźmy sobie okolicę wolną od zabudo-

wań i infrastruktury stworzonej przez człowie-
ka. Na pierwszy rzut oka, kiedy rozejrzymy się 
dookoła, odniesiemy wrażenie, że jedyne, co 
dostrzegamy, to po prostu łąka i przylegający 
doń las. Istotnie tak też jest, jednak warto uświa-
domić sobie, że ten ogólny obraz jest wypadko-
wą wielu elementów, które w połączeniu two-
rzą całość zwaną ekosystemem. To, co z pozoru 
proste i banalne, zaskakuje złożonością, którą 
odkrywamy wraz ze stopniowym poznawaniem 
tematu. Nie mniejsze wrażenie wywiera spo-
sób organizacji, ład i harmonia, wyłaniające się 
z układanki materii nieożywionej, uzupełnionej 
o świat zwierząt, roślin i grzybów.

Warto zatem zgłębiać wiedzę o otaczającym 
nas świecie przyrody, mając jednocześnie na 
uwadze fakt, iż nasze spojrzenie powinno być 
szerokie – musi ono uwzględniać kontekst sytu-
acji oraz sieć powiązań łączących konkretny 
– interesujący nas – element środowiska z cało-
ścią rozumianą jako ekosystem. Podobny sposób 
rozumowania przydatny jest również w kontek-
ście obserwacji ptaków, które uznać możemy 
przecież za jeden ze wspomnianych elementów 
składowych środowiska naturalnego. Obserwa-
cja konkretnego gatunku ptaka z uwzględnie-
niem specyfiki biotopu, pory dnia i roku oraz 
panujących warunków pogodowych daje nam 

szereg cennych informacji, które z powodzeniem 
możemy próbować wykorzystać celem wycią-
gnięcia konkretnych wniosków i hipotez na 
przyszłość.

Miejscami szczególnie ciekawymi pod wzglę-
dem chociażby obserwacji ptaków są strefy eko-
tonowe, definiowane jako obszary obejmujące 
swym zasięgiem pogranicze dwóch różnych śro-
dowisk. Jednym ze sztandarowych przykładów 
jest miejsce, które przywołałem w pierwszym 
akapicie, a więc strefa styku lasu i łąki. To wła-
śnie tutaj lokalna bioróżnorodność osiąga swój 
szczyt, a wnikliwa obserwacja toczącego się 
życia, pozwala na odkrywanie wielu zjawisk, 
których próżno szukać głęboko wewnątrz lasu, 
bądź na środku przepastnej łąki. Urozmaicone 
warunki środowiskowe tworzą przyjazne miej-
sce do bytowania, żerowania i rozrodu odmien-
nych gatunków, skupiając je na relatywnie nie-
wielkiej powierzchni. Warto w tym kontekście 
zwrócić szczególną uwagę na relacje istniejące 
pomiędzy poszczególnymi osobnikami i gatun-
kami. Skupiając się głównie na awifaunie, okaże 
się, że – mówiąc kolokwialnie – każdy ptak ma 
swoje miejsce w szeregu. Różnice w behawiorze 
i wymaganiach siedliskowych kolejnych gatun-
ków sprawiają, że wiele z nich może żyć blisko 
siebie, nie stanowiąc jednocześnie wzajemnej 
konkurencji. Wręcz przeciwnie, niektóre z nich 
wykorzystują bliskość innych – zwykle więk-
szych i silniejszych – gatunków, jako swego 

Pogranicze lasu i łąki, to atrakcyjne siedlisko dla wielu organizmów.
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Odwieczny podział na drapieżców...

Obserwując ptaki, warto zwracać uwagę również na otoczenie.

... i ofiary.

rodzaju parasol chroniący 
przed czyhającym zagroże-
niem. Zagrożeniem, które jest 
naturalnym następstwem 
brutalnego, lecz koniecznego 
podziału świata zwierząt na 
drapieżców i ofiary. Nieprze-
rwanie toczący się obieg mate-
rii sprawia, że jeden organizm 
musi zginąć, aby drugi mógł 
żyć.

Wszystkie te, jakże różne 
aspekty funkcjonowania nie-
wielkiego skrawka świata, 
dzieją się na naszych oczach 
każdego dnia, w każdym miej-
scu na Ziemi. Warto więc – 
nawiązując do początku tek-
stu – rozglądnąć się jeszcze 
raz i ponownie zastanowić się, 
co widzimy. Czy nadal jest to 
tylko las i łąka, które nie mają 
nic więcej do zaoferowania? 
Czy może jest to jednak zło-
żony ekosystem przepełniony 
życiem, ukształtowany przez 
zespół zależności – zarówno 
tych znanych i oczywistych, 
jak i tych, które wciąż czekają 
na odkrycie i wyjaśnienie? 
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studentka 
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Uniwersytecie 
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O bezsenności i o tym, jak lepiej spać
Najczęstszym zaburzeniem snu jest bezsenność, 

która coraz częściej uznawana jest za chorobę cywi-
lizacyjną. Bezsenność to subiektywna skarga na złą 
jakość snu, trwająca co najmniej 4 tygodnie, któ-
ra powoduje wyraźne pogorszenie funkcjonowania 
w ciągu dnia. Poprzez złą jakość rozumie się przede 
wszystkim przypadki, w których snu jest za mało, ale 
również sytuacje, w których sen nie jest regenerują-
cy. Objawiać się to może m.in. trudnościami w zasy-
pianiu, w utrzymaniu ciągłości snu, zbyt wczesnym 
wybudzaniem się. Warto też podkreślić, że kryteria 
diagnostyczne mówią jedynie o subiektywnej skardze 
(w praktyce: jeśli ktoś śpi obiektywnie źle/za mało, 
ale mu to „nie przeszkadza”, to bezsenność nie jest 
diagnozowana). Problem bezsenności w większej 
mierze dotyka kobiety, osoby w podeszłym wieku, 
a także osoby, które cierpią na różne inne choroby. 

Jakie są przyczyny bezsenności? Przede wszystkim 
na początku warto podkreślić, iż zazwyczaj za poja-
wienie się bezsenności odpowiada wiele współwystę-
pujących czynników. Jednym z nich jest indywidual-
na podatność, a zatem obciążenie genetyczne, które 
dziedziczymy oraz endogennie (z przyczyn wewnętrz-
nych) zaburzony rytm okołodobowy. Drugą grupą są 
czynniki wyzwalające bezsenność, a zatem te, które 
bezpośrednio zakłócają sen. Są to m.in. choroby prze-
wlekłe, zaburzenia psychiczne (szczególnie zabu-
rzenia nastroju i lękowe), uzależnienia (w tym para-
doksalnie uzależnienia od leków nasennych), stres, 
a także inne zaburzenia snu (np. zespół niespokoj-
nych nóg bądź bezdech nocny). Trzecią grupą są czyn-
niki utrwalające, które nie tyle wywołują, co podtrzy-
mują i wzmacniają objawy bezsenności. Są to m.in. 
niewłaściwe zachowania „okołosenne” (jak na przy-
kład zbyt długie leżenie przed snem i próba zaśnięcia 
za wszelką cenę), niewłaściwe przekonania (np. to, że 
musimy spać minimum 8h), które mogą powodować 
dodatkowy stres w przypadku niespełnienia oczeki-
wań. Jest to również nadmierne pobudzenie, wynika-
jące z zamartwiania się. Badania naukowe podają, iż 
jedną z najczęstszych przyczyn bezsenności jest stres, 
szczególnie przewlekły.

Jak leczy się bezsenność? W Polsce nie istnieje spe-
cjalizacja z zaburzeń snu, dlatego formalnie osoby 
cierpiące na jakiekolwiek zaburzenia snu kierowane 
są do lekarzy psychiatrów bądź neurologów. Zwy-
kle pacjenci skarżący się na bezsenność, poddawa-
ni są oddziaływaniom farmakologicznym. Jednak 
podstawą leczenia jest psychoterapia (poznawczo
-behawioralna), która często wspierana jest lekami 
nasennymi bądź przeciwdepresyjnymi. Ogólnie leki 
nasenne zalecane są w przypadku bezsenności krót-
kotrwałej. Oprócz wyżej wymienionych oddziaływań, 
zazwyczaj w pierwszej kolejności zaleca się zadbanie 
o higienę snu. 

Obok bezsenności, istnieje wiele innych zabu-
rzeń snu, których kryteria oraz przebieg szczegó-
łowo opisane są w dwóch klasyfikacjach zaburzeń 

psychicznych: ICD-10 oraz DSM-5, a także w klasyfi-
kacji ICSD-3, która opisuje wyłącznie zaburzenia snu. 
Przykładowe zaburzenia snu to: lęki nocne, zespół 
niespokojnych nóg (objawiający się przymusem poru-
szania kończynami), paraliż przysenny (polegający 
na niemożności wykonania dowolnego ruchu ciała 
w okresie zasypiania lub tuż po wybudzeniu), som-
nambulizm (znany jako lunatykowanie), narkolep-
sja (charakteryzująca się nagłym, niespodziewanym 
zasypianiem w ciągu dnia, nawet podczas aktywno-
ści takich jak rozmowa czy jedzenie, trwającym od 
kilku do kilkunastu minut), zaburzenia oddychania 
w czasie snu takie jak bezdech senny (przejawiający 
się chwilowym upośledzeniem drożności dróg odde-
chowych i niemożnością złapania oddechu), zaburze-
nia rytmu okołodobowego snu i czuwania itd.

Co możemy więc zrobić, aby poprawić swoją jakość 
snu? Jest kilka zasad, które z pewnością są nam zna-
ne, a o których często zdajemy się zapominać. Co wię-
cej, z racji iż są tak powszechne, a wręcz proste, wyda-
ją się niewystarczające. Warto więc jeszcze raz się im 
przyjrzeć i potraktować nieco poważniej. Dlaczego 
regularne pory zasypiania i budzenia się są tak istot-
ne? Jest tak dlatego że funkcjonowanie naszego orga-
nizmu jest zależne od rytmu okołodobowego, który 
niejako uruchamia poszczególne procesy biologiczne 
w najodpowiedniejszych porach doby. Regularny styl 
życia (w tym także sen) pomaga zachować harmonię 
i prawidłowe funkcjonowanie. Kolejną istotną kwe-
stią jest aktywność fizyczna w ciągu dnia. Przekła-
da się ona na głębszy sen w nocy. Z doświadczenia 
z pewnością wiemy, że kiedy jesteśmy bardzo aktyw-
ni, a przez to także zmęczeni, dużo łatwiej i szybciej 
jesteśmy w stanie usnąć. W ciągu dnia z kolei powin-
niśmy powstrzymywać się od (dłuższych niż 30-minu-
towych) drzemek. Ważne jest również unikanie kofe-
iny, alkoholu oraz innych stymulantów – szczególnie 
w wieczorowych porach. Wskazane jest wyciszenie 
przed snem oraz unikanie mocnego światła, szcze-
gólnie niebieskiego (z ekranów urządzeń elektronicz-
nych). Zmniejszenie ilości światła umożliwia proces 
wydzielania melatoniny (hormonu snu), dzięki której 
stajemy się coraz bardziej senni, aż w końcu zasypia-
my. Zazwyczaj największe stężenie melatoniny wystę-
puje między północą a trzecią nad ranem. Przed snem 
powinniśmy również unikać spożywania dużych, 
ciężkostrawnych posiłków. Oprócz wyżej wymienio-
nych aspektów, o które powinniśmy zadbać w ciągu 
dnia (szczególnie pod wieczór), możemy także zwró-
cić uwagę na zachowania „okołosenne”. Przede 
wszystkim w przypadku trudności z zasypianiem, 
powinniśmy unikać długiego leżenia w łóżku i zmu-
szania się do snu. Często jest tak, że kiedy nie może-
my zasnąć, koncentrujemy na tym całą swoją uwagę. 
Zaczynamy myśleć o tym, dlaczego znów, mimo że 
odczuwamy zmęczenie, nie jesteśmy w stanie zasnąć. 
Zastanawiamy się nad potencjalnymi skutkami kolej-
nej źle przespanej nocy. Obracamy się z boku na bok. 
Wszystko to sprawia, że zaczynamy się denerwować, 
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Masło czy margaryna ?
Od wielu lat my, zwykli zjadacze chleba, 

toczymy spory o wyższości masła nad marga-
ryną i odwrotnie. W końcu Polska masłem stoi, 
a margaryny mają dość słaby pijar. Na czym 
smażyć? Jakiego oleju używać? Czy smalec jest 
ok? Możemy roztrząsać bez końca prym jedne-
go tłuszczu nad drugim, ale co faktycznie mówi 
o tym nauka, postaram się wyjaśnić. Pisząc 
o tłuszczach, nie mam na myśli tylko i wyłącznie 
karkóweczki czy kiełbaski wiejskiej. Jak wiemy, 
tłuszcze to obok białek i węglowodanów element 
makroskładnikowej trójcy, niezwykle potrzebnej 
do funkcjonowania naszego organizmu. Tłuszcz 
to niezbędny element diety, będący podstawową 
składową błon komórkowych, regulujący pracę 
układu nerwowego, hormonalnego i sercowo-na-
czyniowego. Składa się głównie z glicerolu i kwa-
sów tłuszczowych. I to właśnie rodzaj, budowa 
kwasów tłuszczowych determinują właściwości 
poszczególnych tłuszczów, które zjadamy. Kwasy 
tłuszczowe dzielmy na nasycone i nienasycone 
(w zależności od ich budowy chemicznej). Tłusz-
cze natomiast dzielimy na zwierzęce i roślinne. Te 
pierwsze, które otrzymujemy ze zwierząt rzeźnych 
oraz mleka, obfitują w nasycone kwasy tłuszczo-
we i są bogatym źródłem cholesterolu. Tłuszcze 
roślinne otrzymywane z owoców i nasion roślin 
oleistych to skarbnica nienasyconych kwasów 
tłuszczowych i co najważniejsze pozbawione są 
cholesterolu. Światowe organizacje zdrowia reko-
mendują ograniczenie do minimum tłuszczów 
zawierających nasycone kwasy tłuszczowe, czy-
li tłuszczów zwierzęcych, szczególnie tłustego 
mięsa, gdyż mogą w dużej mierze przyczyniać 
się m.in. do wzrostu tzw. złego cholesterolu LDL 
w organizmie. Natomiast tłuszcze zawierające 
nienasycone kwasy tłuszczowe (czyli jednonie-
nasycone, wielonienasycone) są dla nas niezbęd-
ne. Skoro masło jest pochodzenia zwierzęcego, 
posiada w swym składzie nasycone kwasy tłusz-
czowe oraz cholesterol. Dla osób borykających się 
z chorobami sercowo-naczyniowymi, dużym cho-
lesterolem w organizmie, masło nie jest dobrym 
wyborem. Jeśli nie wyobrażasz sobie chleba bez 
żółtego smarowidła, a masz problemy zdrowotne, 
słusznym wyborem może okazać się margary-
na. Powstaje z przekształcenia płynnych olejów 
roślinnych w formę stałą. Proces powstawania 

roślinnych margaryn miękkich jest zdecydowa-
nie bardziej zaawansowany i zmodernizowany 
niż kiedyś, dzięki czemu do minimum ograniczo-
ne jest powstawanie niekorzystnych dla zdrowia 
związków, jakim kiedyś były izomery trans kwa-
sów tłuszczowych, z których to właśnie margary-
ny słynęły. Mało tego, margaryny są obecnie for-
tyfikowane, czyli wzbogacane witaminami A, D, 
E, sterolami roślinnymi, które świetnie działają 
na nasze zdrowie i przede wszystkim nie posiada-
ją w swym składzie cholesterolu. Mowa tu jednak 
o margarynach z tzw. wyższej półki. Jednak lep-
szą alternatywą do smarowania kanapek są pasty 
warzywne lub idąc śladem zdrowej diety śród-
ziemnomorskiej skropienie chleba oliwą z oliwek. 
A co ze smażeniem? Powszechnie wiadomo, że 
smażenie nie należy do zdrowej obróbki termicz-
nej. Najlepiej ograniczyć do minimum. Jednak 
wszystko dla ludzi i jeśli smażyć, to sporadycznie 
i na dobrej jakości olejach. Masło, smalec to nie 
są dobre wybory. Po pierwsze posiadają w swym 
składzie nasycone kwasy tłuszczowe, cholesterol, 
a związki te pod wpływem wysokiej temperatury 
łatwo ulegają utlenieniu, przez co tworzą się sub-
stancje groźne dla naszego zdrowia. Superwybo-
rem do smażenia jest oliwa z oliwek i tu uwaga – 
oliwa z oliwek nierafinowana. Dzięki dużej ilości 
związków polifenolowych oraz sporej stabilności 
termicznej świetnie nadaje się do tego rodzaju 
obróbki termicznej. Olej rzepakowy, ale już rafi-
nowany jest również dobry do smażenia. Ostatnio 
na półkach sklepowych pojawił się olej z awokado, 
mimo że mało popularny, można z powodzeniem 
na nim smażyć. Olej kokosowy może być alternaty-
wą do smażenia, jednak w porównaniu z poprzed-
nikami może przyczyniać się do podnoszenia tzw. 
złego cholesterolu we krwi. Pod żadnym pozorem 
nie wolno smażyć na oleju lnianym, który bardzo 
fajny dla zdrowia, nadaje się tylko i wyłącznie 
do spożycia na zimno jako dodatek do kanapek, 
sałatek, dressingów. Jeśli kupować oleje to tylko 
w ciemnych butelkach. Ciekawostką jest fakt, że 
zioła jak oregano czy tymianek świetnie podbijają 
smak oliwy i wzmacniają jej zdrowe właściwości. 
Pamiętajmy jednak, że wszystko jest dla ludzi, ale 
z umiarem i jajecznica na maśle od razu nas nie 
zabije. W końcu wielu z nas pamięta z dzieciństwa 
smak kanapki z masłem i solą. 

co przekłada się na większe pobudzenie naszego organizmu 
(m.in. podnosi się temperatura ciała), a to z kolei uniemożliwia 
zaśnięcie. Tworzy się błędne koło, które z jednej na drugą nie-
przespaną noc, zaczyna się utrwalać. Dlatego, aby nie dopu-
ścić do takiej sytuacji, warto wtedy wstać i zająć się czymś, 
dopóki nie poczujemy się senni. Najważniejsze jest oderwanie 
się od myśli dotyczących konieczności spania. Podobną kwe-
stią może być zegar w sypialni, którego obserwacja dodatko-
wo może potęgować stres wtedy, kiedy nie możemy zasnąć. 

Oprócz tego, warto zwrócić uwagę na temperaturę w sypial-
ni, która powinna być odpowiednio niska, zadbać o wygodny 
materac, pościel czy piżamę, a także o to, by w pokoju było 
cicho i ciemno. 

Najważniejszą determinantą dobrego snu jest regular-
ny tryb życia, a wprowadzenie niewielkich zmian w naszym 
funkcjonowaniu może znacznie poprawić jego jakość. Istotne 
jest to, by podejmowane działania były długofalowe. 
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Dziś Patrycja Straciło, 
nasza specjalistka od kre-
acji, w modowej wariacji 
we własnym wykonaniu, 
co uwieczniła Agnieszka 
Zajączkowska.

My jednak sugeruje-
my, żeby to zdjęcie Pano-
wie oglądali pod kontrolą 
swoich żon czy partnerek, by projekcje związane z nim szły we właściwym kierunku… 

Przy okazji mamy też własną propozycję modową, bardzo na topie, bardzo eko. 
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Są to sandały wykonane z surowców wtórnych. Podeszwa 
z kawałka opony, paski – z czego się da. Wygodne, praktyczne, 
nieprzemakalne, stopa się ładnie prezentuje, a palce ani pięta 
nie wystają paskudnie poza podeszwę. Świetnie sprawdzają się 
w Afryce. Warto spróbować też u nas Stare opony są przecież 
wszędzie… Zaś użytkownicy będą mogli się chwalić, że chodzą 
w michelinkach, pirellkach, goodyearach, dunlopach czy hanko-
okach. Grunt, żeby buty były markowe!

Redakcja
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Seila

Zapraszam Was w nową podróż. W najbliższych 
artykułach pragnę przedstawić kilka fajnych zespołów 
z okolicy, o których prawdopodobnie nie słyszeliście. 
Uważam, że promowanie tego typu twórczości w Polsce 
jest niestety tragiczne. Jak powiedział producent Bar-
tosz Dziedzic (m.in. „I Ciebie też bardzo” Męskie Granie 
Orkiestra 2021) wielkim wytwórniom nie OPŁACA się 
promowanie nowych artystów. Niestety, biznes is biznes 
i tak jest również z muzyką. 

Seila – bo to o nich dzisiejszy artykuł - to jasielski zespół, 
który powstał w 2017 r. z inicjatywy Michała Wiśniewskiego 
i Karola Żygłowicza. Wykonują (jak sami podkreślają) szeroko 
pojętą muzykę rockową, alternatywną, metalową z elementa-
mi popu i elektroniki. Za teksty odpowiedzialny jest Michał 
i jak wspomina powstają one w zależności od humoru/nastro-
ju: „Nie ma stałej recepty na tekst i dobór tematu”.

Przyjrzyjmy się zatem nieco historii zespołu:
„Pierwsze melodie powstawały jeszcze za czasów liceum, 

kiedy przed maturami spędzaliśmy czas do późnych godzin 
nocnych, grając, rozmawiając, a przy okazji tworząc. Z czasem 
zespół przekształcił się w pięcioosobowy skład.” 

W składzie: Michał Wiśniewski – wokal, Karol Żygłowicz 
– gitara, Arkadiusz Trznadel –gitara, Maciej Piątkowski - bas, 
Wiktor Lechwar – perkusja, działali przez 2 lata (2019-2021). 
Wtedy doszło do zmian i obecnie Seilę tworzy trio: Michał – 
wokal/bas, Karol – gitara, Wiktor – perkusja, w którym często 
rolę perkusisty pełni gościnnie Artur Tyburowski.

Zespół ma na koncie debiutancką płytę „Koniec konflik-
tów”, którą promowały single „Jak sen”, „Na nowo powstać”, 
„Miliony twarzy”, „W odległym domu”, „Koniec konfliktów”. 
Utwory niejednokrotnie zdobywały pierwsze miejsca na Pod-
karpackiej Scenie Przebojów Polskiego Radia Rzeszów, Polish 
Chart Radia Wnet (15 tygodni na liście) i wielu innych. Grupa 
intensywnie koncertuje po klubach okolicznych miast (Rze-
szów, Kraków, Tarnów, Krosno, Jasło), ale także udało im się 
zagrać kilka większych plenerów (Dni Jasła i Krosna, WOŚP). 

Zapytałem członków zespołu o najbliższe plany:
„Najbliższe plany to wydanie drugiej płyty, ale nie spieszy-

my się z tym. Najważniejsze to koncertować, zwiększać zasię-
gi, zdobywać nowych fanów i przede wszystkim dalej czerpać 
radość z gry”.

Nowy krążek zapowiadają single „Trans” i „Nie zgadnie 
nikt”. Jak mówi Michał:

„Nie będzie on tradycyjną rockową płytą, ale znajdą się tam 
też i takie utwory, niektóre dosyć ciężkie. Generalnie możecie 
się spodziewać różnorodności gatunków z naciskiem na dobry 
puls i energie w numerach”.

Zapytałem chłopaków także o inspiracje i w sumie nie 
uzyskałem zbyt wielu konkretnych odpowiedzi. Podkre-
ślają, że z pewnością jest to zespół Coma, co według mnie 
przyczyniło się niejako do współpracy z Dominikiem Witcza-
kiem – jednym z jego muzyków, który miksował i masterował 
płytę „Koniec konfliktów”, ale mówią również, że ogólnie 
składa się na to wiele czynników, nie tylko muzycznych 

i nieraz nie sposób wymienić wszystkich artystów, którzy ich 
ukształtowali. 

Teraz kilka słów ode mnie. Sam parę lat temu z zacieka-
wieniem śledziłem poczynania zespołu Seila i od razu po 
wydaniu postanowiłem nabyć ich debiutancką płytę. To był 
strzał w dziesiątkę. Dla mnie jest to kawał dobrej roboty. Słu-
chając krążka, siadamy w pociąg, który nie zawsze pędzi, ale 
nie tylko nie przeszkadza nam w podróży, lecz niejednokrot-
nie swoim stukiem kół wprowadza w rytmiczny, energiczny, 
a czasem kojący puls, który pozwala dojechać bezpiecznie 
do celu. Moim ulubiony utworem jest „Na nowo powstać”, do 
którego powstał również teledysk. Pozwólcie, że podsumowa-
niem artykułu będą słowa tej piosenki:

„Wśród gwiazd i chmur, wśród nocy snów
Odłączam się od reszty
Na przekór, gdy ktoś mówi mi
Jak iść przez życia ścieżki”

Linki:
Facebook: https://www.facebook.com/seilaofficialpl
YouTube: https://youtube.com/@seila_official8500
Instagram: https://www.instagram.com/seila__official
Soundcloud: https://m.soundcloud.com/
user-23721622?ref=clipboard&p=i&c=0 
Spotify:https://open.spotify.com/
artist/2u4VhoLEuQaQ8oGy9RS8CK?si=6QQMfk2iTaaxtncp_qxhyQ

Cris
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Dwóch Anglików w średnim wieku gra 
w golfa. W pewnej chwili obok pola golfo-
wego przechodzi kondukt żałobny. Jeden 
z grających odkłada kij i zdejmuje czapkę. 
- Cóż to - dziwi się drugi - przerywa pan 
grę? 
- Proszę mi wybaczyć, ale bądź co bądź 
byliśmy 25 lat małżeństwem...

Nauczyciel matematyki: 
- Wasza klasa jest tak słaba, że 30% nie zda 
matury! 
Uczeń: 
- Ha, ha, ha! Jak nas tylu nawet w klasie nie 
ma...

- Jak Pani udało się w dobrym zdrowiu do-
żyć setnych urodzin?! 
- Raz w roku robię sobie alkoholową terapię 
szokową... 
- Ile Pani wypija tego dnia alkoholu? 
- Tego dnia nie piję!

U mechanika: 
- Będzie Pani potrzebowała nową skrzynię 
biegów. 
- A co to skrzynia biegów? 
- I to nie jedną...

- Dlaczego nie jesteś żonaty? 
- Przyprowadzałem do domu różne kobiety, 
ale nie podobały się matce. 
- Przyprowadź podobną do matki. 
- Przyprowadziłem, ale nie podobała się 
ojcu...

Najlepszy przyjaciel kobiety to kot. Kot ni-
gdy nie zapyta: 
- Czego żresz po nocy?! 
Będzie żarł razem z nią.

Żona prosiła mnie, żebym jej przyniósł 
szminkę. Przez pomyłkę podałem jej klej 
w sztyfcie. Chyba ciągle jest obrażona, bo 
nadal się nie odzywa...

Na stacji kolejowej facet kupuje bilet: 
- Poproszę bilet. 
- Ale dokąd? - pyta kasjerka. 
- A co to panią obchodzi. 
- Ale ja muszę wiedzieć, dokąd pan jedzie. 
- Dobrze. Powiem pani - jadę do szwagra na 
imieniny.

Pacjent na oddziale intensywnej terapii: 
- Nie wiem, dlaczego tu jestem. Ostat-
nie, co pamiętam to, że żona weszła 

do przymierzalni i krzyknęła „za wą-
ska”. I ją zapytałem czy sukienka, czy 
przymierzalnia.

- Jak to się stało, że więzień uciekł z celi? 
- Miał klucz, panie naczelniku 
- Komu go ukradł? Strażnikowi? 
- Nie ukradł go, tylko uczciwie wygrał 
w karty.

Mąż do żony: 
- Zobacz jaki piękny dzień dzisiaj. 
- Piękny, no i co? 
- Mówiłaś, że pewnego pięknego dnia mnie 
zostawisz...

Podczas porannego spaceru na Hawajach 
spotykają się dwa dziki. 
- Aloha! - mówi jeden z nich 
- A locha w domu, warchlaków pilnuje - 
odpowiada drugi.

Zdenerwowana nauczycielka matematy-
ki nie może uciszyć klasy. W końcu mówi 
głośno: 
- Uwaga! Liczę do 10! 
- To trochę słabo, jak na nauczycielkę mate-
matyki - odpowiada jeden z uczniów.

Wybrał 
Mateusz Łącki

Wybrał 
Mateusz ŁąckiPoczytaj, mądre…

: )

Kwiaty mają tajemniczy i subtelny wpływ na uczucia, po-
dobnie jak niektóre melodie muzyczne. Rozluźniają napięcie 
umysłu. Szybko rozpuszczają jego sztywność.

Henry W. Beecher

Chciałbym, żebyśmy byli motylami
i żyli tylko 3 letnie dni. 
Trzy dni życia z Tobą 
dałyby mi więcej radości 
niż 50 lat bez Ciebie.

John Keats, 33 wiersze

Podarowałeś mi coś, co nawet trudno nazwać. Poruszyłeś we 
mnie coś, o istnieniu czego nawet nie wiedziałam. Jesteś i za-
wsze będziesz częścią mojego życia. Zawsze.

Janusz Leon Wiśniewski, Samotność w Sieci

Czytelnik może żyć życiem tysiąca ludzi, zanim umrze.(…) 
Człowiek, który nie czyta, ma tylko jedno życie.

George R.R. Martin, Taniec ze smokami

Kiedy człowiek pierwszy raz się zakochuje, jego życie nieod-
wracalnie się zmienia i choćby nie wiedzieć jak się próbowa-
ło, to uczucie nigdy nie zniknie(...). I cokolwiek byś zrobił, zo-
stanie z tobą. Na zawsze.

Nicholas Sparks, Pamiętnik

Kocha się za nic. Nie istnieje żaden powód do miłości.
Paulo Coelho, Alchemik

Pluń na wszystko, co minęło: na własną boleść i na cudzą 
nikczemność... Wybierz sobie jakiś cel, jakikolwiek i zacznij 
nowe życie.

Bolesław Prus, Lalka

Ludzie mają zbyt mało czasu, aby cokolwiek poznać. 
Kupują w sklepach rzeczy gotowe. A ponieważ nie ma maga-
zynów z przyjaciółmi, więc ludzie nie mają przyjaciół.

Antoine de Saint-Exupéry, Mały Książę

dowciP bawi, drwina dławi
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ROZWIĄZANIE
KRZYŻÓWKI

kwiecień 2023

Rozwiązania: krzyżówki, zagadki geograficznej Gdzie jest ta galeria handlowa? (str. 37) i zagadki 
przyrodniczej Co to za gatunek? (str. 37) wraz z wypełnionymi kuponami należy dostarczyć do 
7 maja 2023 r. do Centrum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku, ul. 20-go Czerwca 4. Autorzy po-
prawnych odpowiedzi wezmą udział w losowaniu nagród książkowych.
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"

Imię i nazwisko, miejscowość

Imię i nazwisko, miejscowość Rozwiązanie zagadki Gdzie jest ta galeria handlowa?  
kwiecień 2023

"

"

Imię i nazwisko, miejscowość Rozwiązanie zagadki Co to za gatunek?  kwiecień 2023

POZIOMO:
1) Pasterka gęsi. 5) Bohater powieści "Ogniem i mieczem". 12) To, co 
zostało odlane w odpowiednich formach odlewniczych. 13) Zapoży-
czenia z cudzych dzieł podane jako oryginalne i własne. 14) Reszt-
ki powstające przy produkcji. 15) Obywatel Rumunii; mieszkaniec 
Bukaresztu; sąsiad Węgra. 18) Położnik. 19) Pomieszczenie dla 
krów. 22) Henryk, trener piłkarski. 24) Jurij ... pierwszy człowiek 
w kosmosie. 26) Jednostka monetarna Wielkiej Brytanii. 27) Os dla 
chemika. 30) 1000 kilogramów. 31) Krążenie krwi; układ krwiono-
śny. 32) Światło hamowania w pojazdach mechanicznych. 34) Ho-
norowe miejsce monarchy. 38) Kawałek blachy służący jako żeton 
identyfikujący. 43) Największy kontynent na kuli ziemskiej (Europa 
+ Azja). 44) Pożycza pieniądze pod zastaw. 45) Węglan wapnia i ma-
gnezu. 46) Nakładka, skuwka, nakrywka, oprawka. 47) Zmiana głosu 
u chłopców w okresie dojrzewania płciowego. 48) Laska góralska 
z toporkiem o ozdobnym trzonku. 49) Straganiarz. 50) W buddyzmie: 
stan najwyższej szczęśliwości, spokoju i prawdy absolutnej.

Kr
zy

żó
w

ka
 z 

na
gr

od
ą

"

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

PIONOWO:
1) Biegły w mapach. 2) Mędrzec ze Starego Testamentu. 3) Okres poprzedzający 
święto Bożego Narodzenia. 4) Najniższy stopień podoficerski. 6) Błona fotograficz-
na. 7) Kłótnia wywołana różnicą interesów lub poglądów; konflikt. 8) Znawca nauki 
o Bogu. 9) Miejsce zimowych IO 1972. tam skok Fortuny. 10) Ze stolicą w Indiana-
polis. 11) Plemiona zamieszkujące wschodnią część Nowej Gwinei. 16) Rabat udzie-
lany przy zakupie większej ilości towarów. 17) Klozet, ubikacja. 20) Słodki ziemniak; 
patat. 21) Gra polegająca na rzucaniu i chwytaniu gumowego pierścienia. 23) Ko-
szula średniego rozmiaru 25) Samożywne rośliny plechowe; glony. 27) Kształt 
spłaszczonego koła. 28) Amator kąpieli w przeręblu. 29) Cienki, ostry, przenikli-
wy dźwięk, głos, krzyk, hałas, jęk. 32) Rodzaj dużego worka, który po napchaniu 
słomą lub sianem służy do spania. 33) Ciężkie, kłopotliwe, trudne położenie; ta-
rapaty. 35) Chemiczna, zachodzi w probówce. 36) Nadwyżka wagowa ciała prze-
kraczająca normę. 37) Przestarzale: zarządzający nieruchomością lub majątkiem 
ziemskim. 38) Człowiek prowadzący badania; naukowiec, uczony. 39) Wyrazy zado-
wolenia lub zachwytu; poklask. 40) Określony projekt, pomysł, zamysł, cel. 41) Ro-
bert amer. reż. film. - "M.A.S.H.", "Buffalo Bill i Indianie" 42) Słabszy od zawodowca.

45 46 47
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Letni obóz karate

 Uczestnicy:
Klub Karate Kyokushin „BUSHIDO” 
tel. 509 655 115
UKS Kyokushin Karate w Brzostku
tel. 510 179 193 
Gorzycki Klub Karate Kyokushin 
tel. 606 433 731
Sanocki Klub Karate – Do Kyokushinkai 
tel. 609 464 921
UKS Kyokushin Karate w Brzostku- oddział Pilzno 
tel. 512 681 022
Klub Karate Kyokushin w Ropczycach 
tel. 664 655 833 

 T e r m i n:
05.08.2023 - 12.08.2023 r.

 Zakwaterowanie i wyżywienie:
Ośrodek Wczasowy

„Bałtycki Relaks”
Wypoczynkowa 1

84-104 Jastrzębia Góra 
morzerelaks.pl
 Prowadzący:

Sanok shihan Henryk Orzechowski V DAN
Dębica shihan Tomasz Mendoń V DAN
Gorzyce sensei Krzysztof Ostrowski IV DAN
Brzostek sensei Robert Kolbusz III DAN
Ropczyce sensei Andrzej Socha III DAN
Straszęcin sensei Marcin Chorąży II DAN
Pilzno sensei Paweł Bulsa I DAN

 Koszt:
Zawiera: zakwaterowanie, całodzienne wyżywienie, opie-
ka medyczna i wychowawców, ubezpieczenie, zajęcia 

sportowe, wynajem sprzętu sportowego-
1200 zł ( tysiąc dwieście złotych)
Zadatek i rezerwacja obozu do 15.06.2023 r.
– w siedzibie macierzystego klubu 

 Program:
• treningi karate i samoobrony
• grupy zawodnicze i rekreacyjne 
• aktywny wypoczynek na łonie natury
• gry i zabawy zespołowe: tenis stołowy, siatkówka piłka 

nożna, bilard i inne 
• kąpiel na strzeżonej plaży 
• ognisko, grill, dyskoteki, karaoke, sayonara
• wycieczka krajoznawcza
• oraz ... niespodzianki !

 Należy zabrać:
Dowód osobisty lub legitymację szkolną, karategi, dres, 
obuwie sportowe, ochraniacze, kurtkę nieprzemakalną, 
przybory toaletowe, strój kąpielowy, ręcznik, czapeczkę, 
mały plecak.

 Warunki uczestnictwa:
• ukończone 9 lat (młodsi z rodzicami lub opiekunem)
• zgoda rodziców (dot. niepełnoletnich) 

W OBOZIE MOGĄ BRAĆ UDZIAŁ OSOBY NIEZWIĄZANE 
Z KARATE 

 Sprawy organizacyjne:
• Przyjazd na obóz 5 sierpnia 2023 r. godz. 12.00-13.00; 

obiad o godz. 14:00
• Wyjazd w dniu 12 sierpnia 2023 r., po śniadaniu, 

godz 11:00.
Transport we własnym zakresie 
Jest możliwość organizacji dojazdu autokarem. 
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Mistrzostwa 
Podkarpacia 
w Karate

25 marca 2023r. w Dębicy odbyły się XXV 
Mistrzostwa Województwa Podkarpac-
kiego Karate Kyokushin Dzieci i Mło-

dzieży. W zawodach tych uczestniczyło 269 zawod-
ników z 24 klubów zrzeszonych w Podkarpackim 
Okręgowym Związku Karate.  Organizatorem był 
Dębicki Klub Kyokushin Karate. Brzostecki Klub 
Kyokushin Karate reprezentowało 11 zawodników 
z Brzostku oraz Pilzna, z czego czworo stanęło na 
podium. Gratulujemy wszystkim zawodnikom, 
życzymy kolejnych sukcesów. 

Puchary dla Brzostku w kumite zdobyli:
I miejsce – Wiktoria Juszkiewicz (Brzostek)
II miejsce – Wiktoria Pietrzycka (Brzostek)
II miejsce – Lena Krawiec (Pilzno)
II miejsce – Paweł Nowicki (Brzostek)

Udział w turnieju był opłacony z dotacji Gminy 
Brzostek w ramach realizacji zadania publicznego 
z zakresu rozwoju sportu. 

Robert Kolbusz

Przewidywany koszt transportu około 300 zł.

Z uwagi na konieczność dokonania przedpłaty 
za obóz - osobom rezygnującym z udziału w obozie zada-
tek nie będzie zwracany. 

Proszę o rozważne dokonywanie rezerwacji.

Karta Zgłoszenia

.......................................................................
(imię i nazwisko)

.................................. ...................................
(data urodzenia)  ( PESEL )

............................................................................. 
(adres e-mail)

...............................................................................
(dokładny adres z telefonami)

Letni wypoczynek jest organizowany zgodnie z: Ustawą z dnia 11 wrze-
śnia 2015 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz ustawy o Kra-
jowym Rejestrze Karnym (Dz. U. z 2015 r. poz. 1629) oraz w rozporzą-
dzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie 
wypoczynku dzieci i młodzieży (Dz. U. z 2016 r., poz. 452) i obowiązują 
wszystkich organizatorów wypoczynku dla dzieci i młodzieży.

Osoby chętne do uczestnictwa w obozie zobowiązane są 
do wypełnienia karty kwalifikacyjnej uczestnika placówki 
wypoczynku.
W tym celu kartę uczestnika należy pobrać ze strony inter-
netowej Kuratorium Oświaty. 
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Odkrywamy historię Ukrainy razem z Muzeum 
Archeologicznym w Baturynie

Muzea odgrywają ważną rolę we współczesnym społe-
czeństwie. Kształtują one wiedzę o przeszłości historycz-
nej i pokazują związek pokoleń narodów, zachowują ich 

pamięć historyczną. W tej misji zaszczytną rolę odgrywają muzea 
archeologiczne. Są one zazwyczaj skarbnicą unikalnych, orygi-
nalnych eksponatów z różnych epok. W tym artykule dowiecie się 

o Muzeum Archeologicznym, które znajduje się w historycznym 
mieście Ukrainy – Baturynie. W XVII i XVIII wieku znajdowało 
się tu centrum administracyjne państwa ukraińskiego. Mieszkali 
tu ukraińscy hetmani: Demian Ignatowycz, Iwan Samoilowycz, 
Iwan Mazepa, Kyryło Rozumowski. Nawiasem mówiąc, ani Impe-
rium Rosyjskie, ani Związek Radziecki nie uznawały ówczesnej 

Karina Soldatova
historyk Narodowego Rezerwatu „Stolica Hetmańska”

Bolesław Kowalski

Z dziejów wsi Klecie

cz. VI cd. Klecie w czasie okupacji niemieckiej (1939 r. – 1944 r.)

Wielka głodówka, brak higieny (środków higie-
nicznych) wśród mieszkańców wsi Klecie – 
ludności wiejskiej i dworskiej były przyczyną 

szerzenia się masowo chorób, a przede wszystkim tyfusu 
plamistego, wszawicy. Nastąpiła duża umieralność wśród 
dzieci i starszych osób.

W tych warunkach rodził się bunt w narodzie polskim, 
stawiającym opór okupantowi. Tworzyły się oddziały zbroj-
ne – partyzanckie do walki z okupantem. Organizacją ich 
zajęły się organizacje i partie polityczne i społeczne. Najlicz-
niejszą i najlepiej zorganizowaną formacją partyzancką była 
Armia Krajowa zorganizowana przez władze Polski znajdu-
jące się w Anglii. Partie lewicowe (PPR, PPS.) tworzyły Gwar-
dię Ludową (później Armię Ludową – AL), Ruch Ludowy 
Stronnictwo PSL – oddziały Batalionów Chłopskich (działa-
jących w Bukowej, Kleciach i Januszkowicach). Walka z oku-
pantem w kraju Generalnego Gubernatorstwa przybierała 
coraz większe rozmiary. Okupant zwalczał przede wszyst-
kim partie i organizacje lewicowe, które swoje nadzieje na 
wyzwolenie spod okupacji niemieckiej pokładały w Związku 
Radzieckim, który pokona okupanta niemieckiego.

W krótkim czasie po wkroczeniu armii hitlerowskiej do 
Polski we wrześniu 1939 r. mieszkaniec Kleci Franciszek 
Foryś, były przedwojenny komunista i działacz partyjny, 
(znałem go osobiście) został aresztowany i w więzieniu roz-
strzelany. W Opacionce został zabity mieszkaniec tej wioski 
o nazwisku Brongiel. W tym czasie pobito rodzinę Czyżów: 
Władysława Czyża, jego żonę i jej siostrę. Władysława Czyża 
gestapo zabrało do więzienia w Jaśle. Akcja ta przebiegała 
w godzinach nocnych. Do pochowania ciała zabitego Bron-
giela wyciągnięto sąsiadujących z domem Czyżów mojego 
brata Jana mieszkającego u teściów (Gajewscy) i Jana Śpi-
chę (Lisiak). Gestapowiec Polak popędzał ich do wywiezie-
nia i pochowania zwłok zabitego na cmentarzu w Brzostku. 
Polecenia były w języku polskim przez „Polaka” – gestapo-
wca – będącego w służbie u okupanta. Straszne dni prze-
żywaliśmy, mieszkańcy wsi Klecie w czasie likwidacji get-
ta żydowskiego – Holocaustu w Brzostku. Było dużo osób 

żydowskich, które uciekły z rąk oprawców i ukrywały się 
w stodołach gospodarstw wiejskich, w wiklinie nad Wisło-
ką, wołających o ratunek. Lecz donosicielstwo było tak duże, 
że rosły obawy utraty życia w ten sam sposób, w jaki giną 
Żydzi. Ostrzeżeniem dla społeczeństwa brzosteckiego był los 
rodziny Jantoniów z Woli Brzosteckiej, która poniosła śmierć 
razem z ukrywającą się u nich rodziną żydowską. Ukrywają-
cy się Żydzi na terenie Kleci i innych wsiach byli wyłapywa-
ni i wywożeni na miejsce zagłady. W łapaniu Żydów wiódł 
prym policjant w służbie okupanta, o nazwisku Zaremba, 
z posterunku policji w Brzostku, któremu „zawdzięczają” 
osoby złapane przez niego, wywiezienie do Niemiec na robo-
ty przymusowe. 

Okupant posiadał rozbudowaną siatkę tajnych agentów 
i donosicieli w całym Gubernatorstwie, w miastach i wsiach. 
Zatrudnione na odpowiednich stanowiskach w urzędach 
państwowych pracowały osoby uległe okupantowi, pod-
pisujące tzw. „listy niemieckie” oraz „folksdojcze” zdecy-
dowani w służbie okupantowi. Dalsze losy i drogi życiowe 
takich osobników w różnym kierunku. Niektórzy zostali 
uhonorowani jako „patrioci”, wielcy „obrońcy Ojczyzny”, 
którym wznosi się pomniki, ale o tym w następnych odcin-
kach mojego opisu.

Życia kulturalnego we wsi Klecie w czasie okupacji było 
niewiele. Czytelnictwo było zakazane, posiadanie książki 
było karane. Pozostało muzykowanie i zabawy taneczne 
przy muzyce oraz przyśpiewki weselne. W majątku dwor-
skim „dożynki” raz w roku po żniwach i zbiorach. Mimo 
terroru ze strony okupanta i trudnego życia młodzież potrze-
bowała rozrywki czy to w sporcie, czy zabawie, tańcu i śpie-
wania, które były organizowane z okazji uczt rodzinnych: 
wesel w czasie ślubów małżeńskich, chrzcin, rocznic uro-
dzin, imienin itp. Były to zabawy taneczne mocno zakrapia-
ne alkoholem w postaci bimbru, którego spożywanie było 
w nadmiarze. Śpiewano przy tym: „My młodzi, my młodzi, 
nam bimber nie zaszkodzi, więc pijmy go szklankami, po 
wojnie wiadrami”. W czasie kiedy we wsi nie odbywały się 
wesela, organizowano potańcówki, które najczęściej odby-
wały się tradycyjnie od czasów międzywojennych w naszym 
domu – „KOWALÓWCE”. Do tańca przygrywali muzykanci 
miejscowi: Stanisław Sarnecki, J. Wójcik – „MAKARONIK”, 
Michał Wojnar. Z tych zabaw – potańcówek pochodzi piosen-
ka: „U Kowala jest zabawa”, która weszła do folkloru Ziemi 
Rzeszowskiej, często śpiewana w czasach powojennych. 

►
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państwowości ukraińskiej. Podtrzymywali oni pogląd, że Ukra-
ińcy zawsze dążyli do zjednoczenia z narodem rosyjskim, teorię 
„bratnich narodów” itp.

Po zniszczeniu Baturyna przez wojska rosyjskie w 1708 roku 
i stłumieniu powstania Iwana Mazepy przeciwko Moskwie, na to 
miasto została nałożona klątwa ideologiczna. Z tego powodu dzie-
je Baturyna były niedostępne dla historyków i archeologów przez 
prawie trzy wieki.

Odkrycie prawdziwej przeszłości miasta stało się możliwe 
dopiero wraz z uzyskaniem niepodległości przez Ukrainę. Wyjąt-
kową rolę odgrywają w tym archeolodzy. Od 1995 roku w Baturynie 
corocznie odbywają się badania archeologiczne. Pracują tu arche-
olodzy z Ukrainy i Kanady. Otrzymane przez nich artefakty są prze-
chowywane w zbiorach magazynowych Narodowego Rezerwatu 
„Stolica Hetmańska”. Z każdym rokiem ich liczba rośnie. Przedmio-
ty te tworzą ekspozycję Muzeum Archeologicznego w Baturynie, 
które zostało otwarte 22 stycznia 2009 roku. Znajduje się muzeum 
w historycznym centrum Baturyna, w budynku dawnej szkółki nie-
dzielnej miejscowego kościoła Zmartwychwstania Pańskiego.

Muzeum składa się z 3 sal. Jego ekspozycja prezentuje ponad 
500 artefaktów, z których najstarsze mają ponad 5000 lat. W pierw-
szej sali zwiedzający mogą zapoznać się z dawną historią Ukrainy. 

Znajdziemy tu kości mamuta, pierwsze narzędzia epoki kamienia 
– wyroby krzemienne, starożytne antropomorficzne wizerunki 
epoki miedzi – gliniane figurki kobiece i męskie kultury trypil-
skiej. A także pierwsza broń bojowa epoki brązu – topory i mło-
ty. Zwiedzający zapoznają się z obrzędowymi rzeczami lokalnych 
mieszkańców z czasów scytyjskich. Na terenie współczesnej Polski 
występują również wyroby trypolskie i scytyjskie.

W Muzeum Archeologicznym w Baturynie można poznać 
przodków Ukraińców – Słowian Wschodnich. Prowadzili dość 
prosty tryb życia, ale podążali za ówczesną „modą” i nosili zapin-
ki na fibule. Ozdoby umieszczano przy ramieniu lub na piersi, spi-
nały one odzież wierzchnią, podobnie jak peleryny. Archeolodzy 
znajdują ten typ fibuli również w Polsce. Jedną z takich fibul z dru-
giej połowy VII wieku również znajdziecie w muzeum. Należała 
ona do przedstawicieli słowiańskiej kultury kołoczyńskiej, którzy 
zamieszkiwali północne tereny współczesnej Ukrainy. 

Na przełomie XI i XII w. na terenie współczesnego Baturyna 
istniała prastara osada ruska, której zadaniem była ochrona gra-
nic księstwa czernihowskiego i kontrola handlu wzdłuż rzeki 
Seim. Życie ówczesnych ludzi ilustrują różne rzeczy – fragmen-
ty szklanych bransoletek damskich, metalowe pierścionki dam-
skie i męskie, kolczyk damski z brązu i miedziana bransoletka, 
pierścień skroniowy do nakrycia głowy kobiety, ozdoby do pasa 

starożytnego rosyjskiego wojownika – metalowe nakładki. Staro-
żytne państwo ruskie utrzymywało więzi z królewską Polską. Dla-
tego na ziemiach polskich spotyka się czasem starożytne rzeczy 
ruskie. Na przykład współczesny osadzie Baturyn w Polsce jest 
skarb, który został znaleziony w 2020 roku w pobliżu wsi Slusz-
kówi, powiat kaliński, województwo wielkopolskie. Archeolodzy 
nazwali go najbardziej „intrygującym” w historii Polski. Znalezio-
no tam starą ruską biżuterię i monety z przełomu XI i XII wieku.

Kolejna sala muzeum wprowadza w polsko-kozacki okres histo-
rii Baturyna. Rozpoczął się on w 1618 roku, po zawarciu Rozejmu 
w Dywilinie. A w 1625 roku, na starożytnej osadzie Baturyn, osad-
czy Nowogrodu-Siwerskiego, kapitana Sczasnoho Vyselia, Matei 
Stachursky położył zamek Baturyn. Służył on do ochrony „gra-
nicy putiwlskiej” Rzeczypospolitej. Świadectwem tego okresu są 
znaleziska archeologiczne – pozostałości konstrukcji fortecznych 
wykonanych z drewna, fragment pasa rycerskiego oraz europej-
skie srebrne monety. Wśród nich prezentowane są również polskie 
monety. 

Trzecią salę muzeum wypełniają unikalne znaleziska arche-
ologiczne, które przybliżają historię miasta z okresu ukraińskiego 
państwa kozackiego. W 1669 roku Baturyn stał się centrum admi-
nistracyjnym Ukrainy. Jak ustalili archeolodzy, centrum miasta 
stanowiła wówczas cytadela twierdzy Baturyn. Hetman miał tam 
swoje miejsce zamieszkania. Nie było ono takie samo jak u królów 

polskich. Jak dowiedli archeolodzy, według tradycji ukraińskiej 
hetman mieszkał w małym drewnianym dwupiętrowym domu. 
W muzeum znajdują się luksusowe kafle piecowe z mieszkania 
hetmana, które zostały zebrane podczas wieloletnich badań. Są 
zrobione z gliny. Efektowne reliefowe obrazy na nich to ornamen-
ty roślinne i geometryczne, wizerunki fantastycznych zwierząt. 
Na kaflach przedstawiano również herby ukraińskich elit. Podob-
ne znajdziesz w polskich pałacach czy muzeach. Wszak piece 
kaflowe w królewskiej Polsce stały się popularne od XIV wieku. 

Muzeum Archeologiczne w Baturynie. Fot. Oksana Lomko, 2020 r.

Sala muzeum „Baturyn okresu polsko-litewskiego i kozackiego”
Fot. Oksana Lomko, 2020 r.

Pas rycerski z XVII wieku. Zdjęcie ze zbiorów Narodowego Rezerwatu 
„Stolica Hetmańska”

►

►
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Czernihów ma 
400 lat

Od lat akcentujemy nasze 
związki z obwodem czer-
nihowskim na Ukra-

inie, gdzie mamy partnerskie gromady 
w Baturynie i Pliszkach. Ten region 
Ukrainy cieszy się wśród nas szczegól-
nym sentymentem, bowiem przez pół 
wieku należał do I Rzeczpospolitej. 
W tym czasie za panowania u nas dyna-
stii Wazów na Czernihowszczyźnie i Sie-
wierszczyźnie lokowano wiele miast, 
w tym właśnie Czernihów. Historię ma 

on oczywiście o wiele starszą, bo po raz 
pierwszy wspomina o nim staroruski 
latopis „Powieść lat minionych” w 907 
roku, ale lokacja na prawach magdebu-
rskich miała miejsce dopiero 27 marca 
1623 roku. Poniżej na zdjęciach ślady 
w języku polskim w dokumentach loka-
cyjnych i pieczęciach miejskich oraz 
troszkę fantastyki w przekazywaniu 
historycznego wyglądu miasta. Warto 
dodać, że miasto zamieszkiwała spora 
liczba Polaków, gdyż jeszcze w pierw-
szej połowie XIX wieku zbudowali tam 
na własne potrzeby kościół. Do dziś 
zresztą w mieście funkcjonuje świą-
tynia katolicka. Czernihów od kilku 
tygodni posiada również zaszczytny 
tytuł Miasta-Bohatera, bowiem to jego 

skuteczna obrona związała siły rosyj-
skie, dzięki czemu armia ukraińska 
zwyciężyła w bitwie o Kijów. 

Ważną rolę odgrywał dom hetmański. Hetman i jego rząd sprawo-
wali w nim władzę polityczną. Wysoki status władzy hetmańskiej 
w Muzeum Archeologicznym symbolizują pistolety, szabla polska, 
szabla turecka, pieczęcie pierścieniowe z XVII-XVIII wieku i inne 
znaleziska. 

Życie w ówczesnej Europie nie było pozbawione ciągłych 
wojen. W związku z tym hetmani przekształcili Baturyn w ośrodek 
wojskowy, w którym znajdowało się centrum artylerii. Potwierdzają 
to liczne znaleziska archeologiczne kul armatnich i fragmentów 
armat, można je również zobaczyć w Muzeum Archeologicznym. 

Wiejskie rezydencje ukraińskiej elity znajdowały się wokół 
twierdzy Baturyna. Perłą wśród takich budynków jest wiejska rezy-
dencja hetmana Iwana Mazepy. Możemy ją porównać z zachowaną 
rezydencją króla Jana III Sobieskiego w Wilanowie. O wykwint-
nym stylu, elegancji i doskonałym guście Iwana Mazepy świadczą 
w muzeum także znalezione w Baturynie przedmioty archeologicz-
ne: srebrna biżuteria, fragmenty opraw książkowych, fragmenty 
czeskich szkieł, fragmenty tureckiej porcelany, figurki szachowe 

itp.
Stolica hetmańska przestała istnieć w 1708 roku. Podczas wiel-

kiej wojny północnej, na rozkaz rosyjskiego cara Piotra I, miasto 
zostało całkowicie zniszczone. Straszliwe spalenie miasta i nie-
ludzki stosunek wojsk rosyjskich do ludności cywilnej potwierdzi-
li archeolodzy. Muzeum prezentuje wiele oryginalnych spalonych 
rzeczy, fragmenty zniszczonej broni, zdjęcia z pochówków zmar-
łych. Ustalenia te potwierdzają, że była to tragedia na wielką ska-
lę ze znacznymi ofiarami w ludziach. Antropolodzy na szczątkach 
ludzkich znaleźli wiele śladów brutalnej śmierci.

W Muzeum Archeologicznym w Baturynie łatwo jest zatrzy-
mać się na dłużej. Oryginalność i różnorodność eksponatów 
tego muzeum przyciąga gości z całego świata. Dziś muzeum jest 
zamknięte dla zwiedzających z powodu stanu wojennego w Ukra-
inie. Ale z eksponatami tego muzeum można zapoznać się online 
za pośrednictwem międzynarodowej platformy turystycznej „izi.
TRAVEL”. Życzymy miłego oglądania! 

►

Historyczna pieczęć miasta Czernihów

Fragment aktu lokacyjnego Czernihów

Wojciech Staniszewski
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Zaproszenie na badania USG
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39-230 Brzostek
ul. Szkotnia 23

tel/fax 14 683 03 99
kom. 666 842 386

kasacja pojazdów tel. 606 347 031, 666 842 379
— Skup i sprzedaż złomu stalowego i kolorowego
— Materiały budowlane i hutnicze
— Materiały opałowe
— Kruszywa, kliniec, piaski, żwiry
— Sklep wielobranżowy
— Nawozy, środki ochrony roślin
« NOWOŚĆ: Kołdry, pościele, poduszki, ręczniki

Zapraszamy również do stacji paliw
Oferujemy najtańsze paliwa w okolicy

Paliwa tylko z ORLENU

Zagadki fotograficzne 
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 za
 gatuCCk?

• fot. Katarzyna Zięba
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